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Rozhovor
Být hejtmanem byla 
především zodpovědnost, 
říká v rozhovoru 
hejtman PK
Petr Zimmermann.
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Zdravotnictví
Nemocnice v kraji 
prošly hodnocením – 
můžete si sami vybrat 
tu nejlepší.
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Kultura
Kasárny se proměnily na 
depozitář. Studijní a vědecká 
knihovna v Plzni získala jeho 
otevřením další prostory.
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Milí přátelé,
v letošním 

roce slavíme 
devadesáté 
výročí vzni-
ku samo-
statné Čes-
koslovenské 

republiky. Devadesát let, to 
je jeden dlouhý lidský život. 
Jak už to v životě bývá, samo-
statné Československo prošlo 
mnoha zvraty, zažilo chvíle 
dobré, ale i okamžiky, kdy se 
chvělo o svou holou existenci. 
Československo vzniklo ja-

ko demokratický stát, který se 
hrdě hlásil k nejlepším huma-
nistickým ideálům, kterými se 
může naše evropská civilizace 
chlubit. Stalo se tak z vůle jeho 
obyvatel, kteří ve valné většině 
si samostatné Československo 
přáli a byli pro tento cíl ochot-
ni také ledacos obětovat. Po-
litické reprezentace, lhostejno 
zda z občanské, či socialistické 
části politického spektra, se do-
kázaly ku prospěchu republiky 
shodnout, a nadřadit tak zájem 
širšího celku nad krátkodobý 
osobní profit. První republika, 
věrná svým zakladatelským 
ideálům, proto dokázala úspěš-
ně vytěsnit extremistické radi-
kální živly, pravičácké a levi-
čácké, na okraj a nedopřála jim 
možnost zemi a jejím obyva-
telům významně škodit. Jsem 
přesvědčen, že za jiných okol-
ností – příznivější mezinárodní 
politické situace, by se Česko-
slovenská republika dokázala 
prosadit a dále se rozvíjet. Bo-
hužel doba nám nepřála, fašis-
tická a posléze komunistická 
totalita postupně otřásly samý-
mi základy naší společnosti. Je 
charakteristické, že právě ko-
munističtí extremisté dokázali 
pro svou cestu k uchopení moci 
částečně využít demokratické 
postupy, což jim ostatní par-
lamentní strany svou (ne)čin-
ností bohužel umožnily.
Československá a posléze 

Česká republika po roce 1989, 
kdy nastoupila cestu zpět 
k demokracii, se vždy hlásila 
a v současnosti se pořád hlásí 
k odkazu prvorepublikového 
Československa. Vznikly zde 
demokratické parlamentní 
strany, které se podle vůle voli-
čů ucházejí o správu věcí veřej-
ných a všechny mají možnost se 
na této správě podílet. Pro dal-
ší demokratický vývoj je vcelku 
lhostejné, zda má v ten který 
okamžik větší podíl na moci 
strana pravicově občanská, so-
ciálně demokratická, liberální 
či křesťanskodemokratická. 
Voliči rozhodují a je povinnos-
tí nás demokratických politi-
ků překonat osobní rozmíšky 
a dle jejich volby se dohodnout 
k obecnému prospěchu. Bylo 
by velmi nemilé, kdybychom 
opakovali chyby minulosti. Již 
jednou se ukázalo, že taková 
cesta rozhodně není ku pro-
spěchu. Národ, který se nedo-
káže poučit z vlastní minulosti, 
ji musí znovu prožít. Našim 
dětem a vnukům bych popřál 
dobrou budoucnost.

MVDR. VÁCLAV ČERVENÝ, 1. NÁMĚSTEK 

HEJTMANA PLZEŇSKÉHO KRAJE 

PRO OBLASTI ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A SPORTU 

Právě toto stavební dílo je sou-
částí pro město Plzeň význam-

né stavby, západní části městské-
ho komunikačního okruhu Nová 
Hospoda–Severní předměstí, 
která má představovat nové pro-
pojení ve směru sever–jih. Měst-
ský komunikační okruh by měl 
zachytit část tranzitní dopravy ve 
směru od Rozvadova směřující 
na sever nebo na jih, která dosud 
projížděla přes centrum města, 
a zároveň by měl stáhnout část 
vlastní městské dopravy.

První částí, kterou bude stav-
ba zahájena, je právě 0. etapa 

Západního okruhu Domažlická-
Vejprnická. 

Kudy nová trasa povede?
Začátek stavby bude napojen 

na vyústění z kruhového objezdu 
U Nové Hospody. Trasa povede 
mezi areály firem Četrans a Rádl, 
úzkým koridorem mezi tratí ČD 
a areálem firmy Četrans a pro-
jde pod železniční tratí. Pak bude 
přecházet novým mostem přes 
Vejprnický potok a napojí se na 
Vejprnickou ulici. 

Celková částka vydaná na stav-
bu dosáhne výše 163,4 mil. Kč.

Termín dokončení 0. etapy je 
31. 12. 2009 a v průběhu výstavby 
investor zahájí pokračování eta-

py další – tedy první. Ta povede 
z okružní křižovatky na Nové Hos-
podě až na ulici Chebskou v Kři-

micích, kde bude ukončena mimo-
úrovňovým sjezdem na stávající 
silnici II/605. Dokončení 1. etapy 
je naplánováno v roce 2011. 

Investorem stavby je Plzeňský 
kraj společně s městem Plzní, 
přičemž kraj se na investici bude 
podílet dvěma třetinami nákla-
dů a bude je hradit z evropských 
prostředků Regionálního ope-
račního programu. 

„Jsme rádi, že se konečně po-
dařilo přistoupit ke stavbě tohoto 
dopravního propojení. Věřím, že 
stavba bude dokončena v řádném 
termínu, a bude tak co nejdříve 
sloužit řidičům,“ řekl Ing. Vladi-
slav Vilímec, náměstek hejtmana 
Plzeňského kraje pro oblasti eko-
nomiku, finance a majetek.

(BOS)

Jako tradičně byla snaha vytvo-
řit vyrovnaný rozpočet. Tak byl 

také schválen Radou Plzeňského 
kraje. Příjmy a výdaje by měly 
shodně dosáhnout částky téměř 
3,8 miliardy korun. Příjmy byly 
navýšeny o 340 mil. korun, což je 
přibližně o deset procent, a bude 
je možné garantovat, i kdyby se 
ekonomice příliš nedařilo. Jinak 
příjmový rozpočet zůstává prak-
ticky stejný jako letošní.

U výdajové stránky rozpočet 
počítá s jednou miliardou korun 
investic do komunikací, tedy 
do silnic 2. a 3. třídy. Výdaje do 
dopravy jsou největší položkou 
v rozpočtu a činí 45 procent z cel-
kových výdajů.

To, co je ve výdajové části roz-
počtu na příští rok nového a má  
i určitou symbolickou povahu, 
je tentokrát v kapitole ostatní fi-
nancování částka 30 mil. korun 
na podporu jednotlivým obcím, 
k rekonstrukcím mateřských 
a základních škol. Ty byly dříve 
financovány  z přebytku hospo-
daření vzhledem k tomu, že re-
konstrukce škol zatěžují obrov-

ským způsobem mnohé rozpočty 
obcí, rozhodl se Plzeňský kraj  
zakomponovat tuto podporu do 
samotného rozpočtu.

Ve zdravotnictví by se také 
měly významně navýšit investice 
do krajského majetku, do budov 
nemocnic. Rozpočet počítá s ur-
čitou tradiční rezervou na neoče-
kávané výdaje, pokud by došlo ve 
výpadku financování nemocnic. 
Celkem by měly například inves-
tiční prostředky do zdravotnictví 

a sociálních věcí činit více než 
146 mil. korun.

V oblasti kultury dojde k ná-
růstu provozních výdajů ve spo-
jení s převzetím některých akti-
vit, jako je např. Muzeum loutek. 
I nově otevřený depozitář Stu-
dijní a vědecké knihovny v Plz-
ni bude představovat navýšení 
provozních výdajů. Také ostatní 
kulturní instituce se mohou těšit 
na více peněz. 

Pokračování na straně 2

Snahou kraje je vyrovnaný rozpočet
Podzim je každoročně obdobím, kdy dochází ke schvalování nejrůznějších roz-
počtů na další kalendářní rok. Ani rozpočet Plzeňského kraje není výjimkou. 
Jak to tedy s příjmy a výdaji našeho kraje vypadá?

Stavba západního obchvatu kolem Plzně byla zahájena
Dne 7. října 2008 proběhlo slavnostní zahájení stavby 
Městský okruh Domažlická – Vejprnická v Plzni. 
Obyvatelé Plzně se tak roku 2015 dočkají plynulého 
dopravního propojení města Plzně ze severu na jih. 

Směr u okružní křižovatky U Nové Hospody, kterým povede 0. etapa.
FOTO: PETRA BOŠKOVÁ 
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Krajské volby
Volby do Zastupitelstva Plzeň-

ského kraje, konané 17. a 18. října 
2008, vyhrála s výrazným násko-
kem Česká strana sociálně demo-
kratická, která získala od voličů 
celkem 36,37 % hlasů. Na dru-
hém místě skončila Občanská de-
mokratická strana, která obdržela 
26,76 % hlasů. Jako třetí v pořadí 
se ve volbách do krajského zastu-
pitelstva umístila KSČM s 17,53 %
 hlasů. Poslední stranou, která 
výrazněji zasáhla do krajských vo-
leb, je Koalice pro Plzeňský kraj, 
která dostala 7,21 % hlasů.

Složení Zastupitelstva Plzeňské-
ho kraje vypadá po přepočtení na 
mandáty takto: ČSSD má 19 man-

dátů, ODS 14, KSČM získala v kraj-
ském zastupitelstvu 9 křesel a Koali-
ce pro Plzeňský kraj 3 mandáty.

Volební účast 
v krajských volbách 

lehce překročila 40 %

Mandát členům Zastupitelstva 
Plzeňského kraje skončil po uzavře-
ní volebních místností, tedy dne 18. 
října 2008 ve 14:00 hodin. Rada Pl-
zeňského kraje vykonává své pravo-
moci dále své až do zvolení rady no-
vé. Ustavující zasedání nově zvo-
leného Zastupitelstva Plzeňského 
kraje svolal dosavadní hejtman 
MUDr. Petr Zimmermann na pá-
tek 14. listopadu 2008. 

Ustavující zasedání nově zvo-
leného zastupitelstva Plzeňské-
ho kraje svolá dosavadní hejtman 
MUDr. Petr Zimmermann na pá-
tek 14. listopadu 2008, v případě, 
že nebude v zákonné lhůtě podán 
návrh soudu na neplatnost voleb 
nebo neplatnost hlasování. 

Volby do Senátu ČR
Na západě Čech voliči o bu-

doucích senátorech rozhodovali 
ve dvou volebních obvodech – 
Plzeň-město a Cheb.

Ve volebním obvodě Plzeň-
město soupeřilo celkem 6 kan-
didátů, z nichž do druhého kola 
postoupili Jiří Bis (ČSSD) a Zde-
něk Rokyta (ODS). Vítězem se 
o týden později stal Jiří Bis, který 
získal v druhém kole téměř 53 % 
hlasů. Volební účast v Plzni byla 
v prvním kole 40%, ve druhé kole 
klesla o deset procent níže.

Krajské a senátní volby v kraji vyhrála ČSSD
V celé  České republice včetně Plzeňského kraje 
proběhly letošní krajské volby, jejichž součástí 
byly i doplňovací volby do Senátu ČR. 

Vítěz senátních voleb v Chebském vo-
lebním obvodu Mgr. Miroslav Nenutil

Vítěz senátních voleb v obvodu 
Plzeň-město Ing. Jiří Bis

Jste první ženou, 
která bude v naší 
zemi hejtmanem, 
co tato skutečnost 
pro vás znamená?

Je přirozené, že 
mě toto poznání 
naplňuje určitou 
hrdostí, ale na dru-
hé straně převažuje 
veliká odpovědnost, 
kterou na sebe přejí-
mám. Nepochybuji 
o tom, že výkon té-
to funkce bude pod 
drobnohledem nejen těch, kteří 
o tom aktivně rozhodli, ale i lidí 
jiných... Pro mne však zůstává pri-
oritou, jak se bude žít spoluobča-
nům v tomto kraji. Jejich soud je 
pro mne rozhodující. Je snad jen 
perličkou, že zákon nezná označe-
ní hejtmanka... Zatím existuje jen 
označení hejtman. 

Změní vám vaše nová životní 
role zásadním způsobem 
život?

Skoro bych soudila, že k zásad-
ním změnám by dojít nemělo. Mys-
lím, že je všeobecně známo, že již 
od r. 1994 jsem působila v různých 
zastupitelských funkcích. Od r. 

1996 také v Parla-
mentu v roli místo-
předsedkyně a po-
sléze i předsedkyně 
Výboru pro sociální 
politiku a zdravot-
nictví, později pak 
i na problémovém 
ministerstvu zdra-
votnictví. Jistě není 
náhodou, že mě 
zcela nedávno Svaz 
pacientů jmenoval 
pacientským om-
budsmanem. Moje 

životní role lékařky se vždy prolí-
nala s veřejným působením... Mám 
lidi ráda a je pro mne potěšením 
jejich život zlepšovat, pokud je to 
v mých silách.

Co uděláte jako první po vašem 
zvolení do čela Plzeňského kraje?

Sejdu se se všemi zaměstnanci, 
pokud to bude prostorově možné. 
Osobně se jim představím a nastí-
ním jim svoje představy o chodu 
úřadu. Ujistím je, že jsem si vždy 
vážila poctivé a zodpovědné práce, 
a to na kterékoliv úrovni té které 
instituce. Připomenu jim, že budou 
brzy Vánoce a že je i mým přáním, 
aby je prožili v klidu a v pohodě...

Letošní krajské volby rozhodly i o tom, 
že Plzeňský kraj bude mít jako 
první v novodobé historii krajů 

na postu hejtmana ženu – 
Doc. MUDr. Miladu Emmerovou, CSc. 

Milada Emmerová

V chebském obvodu se utkalo 
celkem sedm kandidátů, z nichž 
do druhého kola postoupili staros-
ta města Stříbra Miroslav Nenutil 
za ČSSD a nezávislý kandidát Ivo 
Mlátilík. Druhé kolo senátních 
voleb rozhodlo o tom, že vítězem 
se stal Miroslav Nenutil, který 

získal 67,36 %. K volbám přišlo 
na Chebsku v prvním kole téměř 
35 % voličů, v druhém kole jich 
bylo o celých deset procent méně.

Hejtman Plzeňského kraje 
MUDr. Petr Zimmermann vy-
slovil blahopřání všem vítězům 
krajských i senátních voleb. 
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SLOVO ZASTUPITELE 

BRUSELSKÉ OKÉNKO

Kr a j s k é 
volby roz-

hodly o složení 
příštího  zastu-
pitelstva v Pl-
zeňském kraji. 
Výsledek těchto 
voleb byl hodně 
ovlivněn celo-

státními tématy a v tomto ohledu 
volební kampaň ukázala na zra-
nitelnost krajské samosprávy. Je 
zřejmé, že existuje vcelku dobrá 
znalost občanů o fungování ob-
cí, ale také, byť možná poněkud 
zkresleněji, o fungování státu. 
S krajskou samosprávou  je to po-
někud složitější. Po osmi letech je 
stále ještě kraj vnímán některými 
médii a dlužno říci také zaměst-
nanci  jeho organizací jako nějaký 
úřad. Častokráte jsem opravoval 
neznalost těch, kdo nás zastupitele 
i členy rady vnímali jako zástupce 
krajského úřadu. Možná jde o ma-
ličkost. Ale tato maličkost má svou 
významnou symbolickou stránku. 
Nedivme se proto, že běžný občan 

má velmi mlhavý obraz o počíná-
ní krajské samosprávy a zjevně 
nerozlišuje mezi státními a kraj-
skými institucemi. Každodenně 
v přímém přenosu tento občan sle-
duje slovní přestřelky celostátních 
politiků. V okamžiku, kdy je mu 
vnucována zjednodušená a mnoh-
dy populistická představa řešení 
některých pro něj nepříjemných 
dopadů spojených s jinak nezbyt-
nými reformami, chopí se jí.

Kraje prostě musejí každo-
denně přesvědčovat, co kon-
krétního pro občany mohou 
dělat a dělají. Skutečnost , že ce-
lostátní témata výrazně zvítězila 
nad krajskými tématy, je z po-
hledu dalšího fungování krajské 
samosprávy hodně nebezpečná.

Novému zastupitelstvu bych 
chtěl vzkázat jedno jediné. Po-
kud se zvrhne jednání zastupi-
telstva do řešení témat, která 
krajům nepřísluší, doplatí na to 
jak kraj, tak i všichni jeho obča-
né. V takovém případě by vzala 
za své představa krajské samo-

správy zajišťující zákonem sta-
novené kompetence a vznikala 
by nějaká konkurenční ohniska 
moci proti státu.

I v dobách, kdy vládla ve státě 
sociální demokracie, vstupova-
li  hejtmani do střetu se státem 
toliko na obranu před přílišným 
vstupováním státu do věcí kraj-
ských. Nechtěli nahrazovat stát 
a to jim přísluší ke cti. Vydělali 
na tom občané jejich krajů. 

Na rozdíl od státu přebírají  
z voleb vzešlí krajští politici Pl-
zeňský kraj  ve výborné finanční 
i organizační kondici, kraj, který 
ze svého rozpočtu ve srovnání 
s dobou předchozí několikaná-
sobně více investoval do silnic, 
škol, památek, domovů sociál-
ních služeb i nemocnic. Nevím, 
jak dopadne povolební vyjedná-
vání. Můžeme si přát jediné: aby 
tento potenciál budoucí krajská 
rada neprohospodařila.

ING. VLADISLAV VILÍMEC,

 NÁMĚSTEK HEJTMANA PLZEŇSKÉHO KRAJE 

PRO OBLASTI EKONOMIKU, FINANCE A MAJETEK

Po loňském roce, kdy náš kraj do Bruselu přivezl 
projekt Společného geografického informač-

ního systému společně s partnerem z Bavorska, se 
Plzeňský kraj prezentoval na semináři zaměřeném 
na problematiku životního prostředí a udržitelného 
rozvoje. Za náš kraj do debaty přispěl Doc. MU-
Dr. Boris Kreuzberg, CSc., člen rady PK pro oblast 
životního prostředí, který přednesl poněkud provo-
kativní příspěvek o potřebě sladit zájmy obyvatel 
s ochranou přírody.

Součástí Open Days je také tzv. Investors Café, 
které pomáhá k navazování kontaktů mezi zástupci 
veřejného sektoru a podnikatelů. Kraj využil i této 
příležitosti a prezentaci na Investors Café zajistila 
Marie Baštařová z Hospodářské komory Plzeňské-
ho kraje/regionální pobočky CzechTradu. 

Zájem o dění v našem kraji podpořil i fakt, že 
celý týden byl na akci oficiálním pivem Plzeňský 
Prazdroj. Nepochybně i to přispělo k tomu, že na 
náš stánek zavítala evropská komisařka pro regio-
nální rozvoj Danuta Hübnerová a předseda Výboru 
regionů Luc Vandebrande.

Mimo oficiální program Open Days se v Bruselu 
uskutečnilo také představení města Plzně jakožto 
kandidáta na Evropské město kultury 2015. Podle 
ohlasů je možno tuto prezentaci označit za úspěš-
ný začátek bruselské kampaně i přesto, že se v ten 
samý den v Belgii konala generální stávka, která 
zájemcům o účast velmi zkomplikovala život. Na 
akci dorazil i vicepremiér Jiří Čunek, který popřál 

městu Plzeň hodně štěstí s tímto ambiciózním 
projektem.

ZBYNĚK PROKOP, 

KOORDINÁTOR MEZINÁR. SPOLUPRÁCE PK V RÁMCI EU

V pátek 10. října 2008 byla slav-
nostně uvedena do provozu 

nová stavba depozitáře Studijní 
a vědecké knihovny Plzeňského 
kraje, která se nachází v areálu bý-
valých kasáren na Borech a jedná 
se o nejmodernější stavbu tohoto 
druhu v celé České republice.

Jde již o třetí stavbu depozitá-
ře, která byla realizována v ob-
dobí let 2006–2008 a celková 
investice poskytnutá zřizovate-
lem, kterým je Plzeňský kraj, 
činí více než 85 milionů korun. 

Depozitář byl realizován pro-
to, aby vyřešil potřebu Studij-
ní a vědecké knihovny v Plzni 
v průběhu příštích let uložit kni-
hovní fondy v rozsahu 540 tisíc 
svazků. Všechny depozitní pro-
story jsou vybaveny kompaktní-
mi regály a vzduchotechnikou. 
V příštím roce  bude ještě ote-
vřeno konzervátorské pracoviště 
včetně záchranného krizového 
centra  s vymrazovacím boxem 
pro případnou záchranu tisků 
zasažených ekologickou havá-
rií. Studijní a vědecká knihovna 

Plzeňského kraje má tak nyní 
k dispozici depozitní a techno-
logický areál s objemem uložení  
1 milionu 540 tisíc svazků.

V areálu depozitáře, jehož 
fasádu zdobí přetisk z Kroniky 
trojánské, najde uplatnění cel-
kem 25 odborných pracovníků. 

(BOS)

S nasazením nových jednotek se 
počítá na trati Plzeň–Domažli-

ce–Furth im Wald v úseku Plzeň–
Domažlice, protože právě tato trať 
patří z hlediska přepravy k nejvý-
znamnějším v rámci Plzeňského 
kraje. 

K rozhodnutí o nasazení nových 
vlaků přispěl i fakt, že v okolí té-
to trati se nachází řada rychle se 
rozvíjejících měst a obcí. A právě 
velká část jejich obyvatel dojíždí do 
Plzně za prací, do škol, za kulturou 
a také za společenským životem. 
V současné době se Plzeňský kraj 
ve spolupráci s dopravcem snaží 
najít  možnosti pořízení kvalitních 
příměstských vlakových souprav. 
Takové pořízení kvalitních vozi-
del si ale žádá vynaložení velkých 
finančních prostředků. Kraj věří, 
že by se investice mohla realizovat 
za pomoci čerpání peněz z Regio-
nálního operačního programu, ve 
kterém jsou rozdělovány finance 
z fondů Evropské unie. 

Představitelé Plzeňského kraje 
si uvědomují, jak důležité je mít 

kvalitní systém veřejné osobní 
dopravy na svém území, jehož 
základem je železniční doprava. 
Někteří cestující, kteří právě této 
dopravy pravidelně využívali, už 
ale nechtějí cestovat „historickými 
vlaky“, které jsou již dlouhou do-
bu za hranicí své životnosti. Aby 

totiž byla železniční doprava pro 
cestující  atraktivnější nabídkou 
než cestování individuální automo-
bilovou dopravou, musí splňovat  
určitá kritéria. Kraj je přesvědčen, 
že lidé budou rádi využívat nízko-
podlažní, rychlé a prostorné lehké 
vlaky, které pro ně budou zárukou 

kvalitního cestování. To ovšem ne-
ní jediná podmínka, aby cestující 
znovu získali důvěru k železniční 
dopravě. Druhou podmínkou je ta-
ké dostatečný počet spojů tak, aby 
nabídka v jízdním řádu byla pravi-
delná a dostatečně četná.

„Kraj v současné době uvažuje 
o využití moderních motorových 
nízkopodlažních vozidlech typu 
DESIRO, jejichž nasazení by mělo 
přinést zkrácení jízdních dob (mezi 
Domažlicemi a Plzní o 12 min), 
zjednodušení nástupu a výstupu 
cestujících, snazší přepravu kol 
a kočárků, vyšší bezpečnost a v ne-
poslední řádě snížení emisí z do-
pravy. Jedna jednotka by měla mít 
kapacitu přibližně 120 míst k seze-
ní,“ uvedl k plánovanému nasazení 
nových vlakových souprav Ing. Mi-
roslav Jaroš, člen rady Plzeňského 
kraje pro oblast dopravy.

Vozidla DESIRO mohli již ces-
tující spatřit začátkem října při pre-
zentační jízdě na vybraných úsecích 
Plzeňského kraje. 

(BOS)

Organizace neziskového cha-
rakteru mohou získat finanční 

prostředky v rámci tohoto progra-
mu ve dvou různých oblastech. Tou 
první jsou neinvestiční projekty se 
zaměřením na kulturní výměny, 
místní demokracii, lidské zdroje, 
plánovací a rozvojové studie, hos-
podářský rozvoj, cestovní ruch, 
životní prostředí, marketing a ko-
munikace a spolupráce institucí. 
Druhou podporovanou oblastí jsou 
malé investiční projekty, týkající se 
značení a vybavení turistických 
stezek, informačního značení měst 
a obcí, životního prostředí a obnovy 
a výstavby „malých památníků“.

„Dispoziční fondy neboli fondy 
malých projektů, z nichž lze zís-
kávat prostředky zejména na ne-
investiční projekty, jsou součástí 
evropské podpory příhraničních 
regionů. Spravují si je samotné eu-
roregiony – tzn. že tato sdružení 
českých i bavorských obcí si sama 
rozhodují o prioritách, které chtějí 
podporovat, a současně se i podílejí 

na rozhodování o výběru podpoře-
ných projektů. Toto řízení fondů 
z nejnižší úrovně tak přináší jistou 
míru decentralizace v rozhodování, 
ale i v odpovědnosti za vynaložené 
veřejné prostředky,“ říká Ing. Jiří 
Kalista, člen rady PK pro oblast 
regionálního rozvoje, zemědělství 
a podpory fondů EU.  

Na území Plzeňského kraje pů-
sobí dva euroregiony – Bayerischer 
Wald/Šumava a euroregion Egren-
sis. Žádosti podané do 3. září 2008 
na českém území spravovaném 
euroregionem Bayerischer Wald/
Šumava byly vyhodnoceny dne 22. 
září. Podáno bylo celkem 63 žá-
dostí. Z nich uspělo 56 projektů 
a celková výše přidělené dotace činí 
268 tis. €. 

„Navíc bylo podpořeno dalších 
47 projektů pro bavorské žadate-
le téměř 325 tisíci €. Mezi pod-
pořenými žádostmi převažovaly 
setkávací a kulturní projekty obcí, 
v investičních projektech pak vyba-
vení cyklo- a hypostezek a opravy 

sakrálních památek. Výše dotace 
dosahuje až 85 % nákladů,“ řekl 
dále k Dispozičním fondům radní 
PK Ing. Jiří Kalista.

Další žádosti je možno předklá-
dat průběžně, a to do 28. listopa-
du 2008. Podrobnější informace je 
možné získat na webových strán-
kách www.rras.cz.

„Čeští žadatelé mají pro období 
2007–2013 k dispozici téměř 80 
mil. Kč. Žádosti mohou podávat 
na projekty do výše 21 250 €, při-
čemž výše grantu může dosáhnout 
až 85% celkových výdajů projektu. 
Zpracování žádosti není nijak slo-
žité, základním předpokladem je 
mít na bavorském území partnera 
a s ním na projektu spolupraco-
vat,“ dodal Jiří Kalista.

Regionální řídící výbor Dispo-
zičního fondu druhého euroregio-
nu – Egrensis bude české projekty 
posuzovat až 13. listopadu. Nic-
méně i zde mohou žadatelé prů-
běžně předkládat své žádosti, a to 
u správce fondu euregia Egrensis. 
Podrobnější informace je mož-
né získat na webových stránkách 
www.euregio-egrensis.cz.             (BOS)

Plzeňský kraj letos opět na Open Days 2008
Od 6. do 9. října se v Bruselu konal již tradiční Týden evropských měst a regionů Open Days, kdy se 
kraje, města a obce z celé EU představují bruselské veřejnosti, novinářům, podnikatelům a tisícov-
kám návštěvníků, kteří kvůli tomu do Belgie přijedou.

Evropská komisařka pro regionální rozvoj Danuta 
Hübnerová, předseda Výboru regionů Luc Vandebran-
de a Marie Baštařová z CzechTradu na Open Days - 
Investors Café v Bruselu.                            FOTO: ZBYNĚK PROKOP

Nové vlaky budou jezdit na trase Plzeň–Domažlice
Plzeňský kraj v blízké době plánuje nasazení kvalitních moderních vlakových souprav v regionální železniční dopravě 

Nové vozidlo DESIRO, které by se již brzy mohlo objevit na trase Plzeň-
Domažlice.                                                                                                      FOTO REDAKCE

Z kasáren se stal depozitář

Pásku přestřihli ředitelka knihov-
ny Ivanka Horáková, náměstek 
hejtmana PK Vladislav Vilímec 
a radní pro kulturu Plzeňského 
kraje Martin Baxa.      FOTO REDAKCE

Dispoziční fondy se otevírají žadatelům
V polovině letošního roku byly vyhlášeny tzv. 
Dispoziční fondy pro česko–bavorské příhraničí. 

Ve čtvrtek 2. října se za účasti ná-
městka hejtmana Plzeňského 

kraje Ing. Vladislava Vilímce usku-
tečnila prohlídka prostor, ze kterých 
se po kompletní rekonstrukci stane 
nový koncertní sál. 

Ten by měl sloužit nejen po-
třebám plzeňské konzervatoře. 
Budova se nachází v Husově ulici 
30 v Plzni a jejím vlastníkem je 
Plzeňský kraj. Konzervatoř Pl-
zeň, která v současné době tento 
objekt spravuje, jej „zdědila“ po 
Střední odborné škole poštovní 
a služeb. „Generální rekonstrukce 
se ukázala jako nezbytná, protože 

všechny dřevěné části budovy by-
ly napadeny dřevomorkou,“ uve-
dl ředitel konzervatoře Miroslav 
Brejcha.

Předpokládaná cena stavební 
části rekonstrukce se pohybuje 
okolo 45 mil. korun a bude hraze-
na z prostředků Plzeňského kra-
je. Cena vybavení interiéru kon-
certního sálu by měla dosáhnout 
15 mil. korun a bude financována 
ze schválené dotace z fondu EU 
– Regionální operačního progra-
mu Jihozápad.

Předpokládané dokončení kon-
certního sálu by mělo být v dubnu 

2009. Slavnostní otevření by se pak 
mělo uskutečnit v září 2009.

„Na možnosti budovy zde bude 
kapacitně dostačující sál, který ob-
sahuje 2 patra, má tedy dostateč-
nou výšku i balkon. Tento projekt 
je výjimečný v tom, že je budován 
k jednoúčelovému používání, a pro-
to je možné zaměřit se na nastavení 
nejlepších zvukových parametrů. 
Těch by mělo být docíleno přede-
vším výběrem vhodného materiálu 
a perfektním odhlučněním, což je 
v Husově ulici naprosto nezbytné. 
Tak bychom měli dosáhnout akus-
tických vlastností, které budou pa-
třit k nejlepším v celé České repub-
lice,“ uvedl náměstek hejtmana PK 
Ing. Vladislav Vilímec, který ještě 
dodal: „S ředitelem konzervatoře 
jsme trvali na odstranění oken, tak-
že do ulice budou zaslepena. Sál 
bude i patřičně vybaven, například 
bude zakoupen koncertní klavír 
nejvyšší kvality. Snahou je využít 
sál pro prestižní koncerty, protože 
si myslím, že je škoda, že ti nejlepší 
umělci přijíždějí pouze do Prahy. 
I o tom už v současné době jed-
náme. Věřím, že již první koncert, 
který se tu uskuteční, přesvědčí 
o kvalitách tohoto koncertního sá-
lu,“ dodal Vladislav Vilímec.  

    (BOS)

Plzeňská konzervatoř bude mít 
koncertní sál světové úrovně

Dokončení ze strany 1
Celkem investice do kultury a cestovního ruchu 

budou činit téměř 72 mil. korun. Ty největší se bu-
dou týkat např. Muzea Jindřicha Jindřicha a Chod-
ského muzea v Domažlicích, Muzea Šumavy v Su-
šici či rekonstrukce muzea v Kašperských Horách. 
Neinvestiční výdaje do kultury a cestovního ruchu 
dosáhnou částky 240 mil. korun.

Jak vidí rozpočet PK v porovnání s ostatními kraji 
náměstek hejtmana Ing. Vladislav Vilímec? „Stav 

našeho rozpočtu vnímám pozitivně. Plzeňský kraj 
má možnost hodně věcí financovat sám z vlastního 
rozpočtu, nezaložili jsme žádné nové podniky ani 
organizace. Myslím si, že kraj byl úspěšný i při 
nastavení rozpočtového určení daňových výnosů. 
Nyní v zásadě nemáme žádný finanční problém a je 
na další politické reprezentaci, zda bude chtít velké 
projekty, jako je např. západní okruh Plzně, finan-
covat s použitím úvěru, či ne. Není to však z finanč-
ního pohledu zapotřebí.“                                            (BOS)

Snahou kraje je vyrovnaný rozpočet
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Osm let ve funkci hejtmana 
Plzeňského kraje je kus života. 
Co vám tato doba dala i vzala?

Byla to pro mě ohromná zku-
šenost, ke které se každý nedo-
stane, a v tomto ohledu si toho 
vážím. Cením si i toho, že jsem 
měl možnost pohlédnout za ku-
lisy, jakým způsobem se ubírá 
rozhodování veřejné správy, ať 

už obecní, krajské nebo i státní. 
Někdy jsem tam viděl to, co jsem 
očekával, a někdy i to, co bych ni-
kdy nečekal. Byla to samozřejmě 
i veliká zodpovědnost. Vzalo mi 
to hlavně čas pro mne a pro moji 
rodinu. Času jsem měl méně, než 
by mi bylo milé, ale nestěžuji si, 
očekával jsem to.

Co vás na vaší práci nejvíce 
bavilo, co bylo nejzajímavější?

Bavilo mě směřovat za něja-
kým cílem a vést k tomu své ko-
legy. Když se nám něco povedlo, 
měl jsem z toho opravdu radost.

Je něco, co byste vyzdvihl jako 
největší úspěch?

Naše vlajková loď není žád-
ný pomník za peníze daňových 
poplatníků, naše vlajková loď je 
to, že jsme se za celých osm let 

nezadlužili. Jsme asi poslední 
kraj v republice, který to, co dě-
lá, dělá z vlastních příjmů – bez 
dluhů, takže naše existence ne-
bude v budoucnu stát občany ani 
korunu.

A váš nejsilnější osobní zážitek 
coby hejtmana?

Těch zážitků bylo samozřejmě 
více. Vždy bylo velmi povzbuzu-
jící a inspirativní, ale na druhou 
stranu i velmi namáhavé, setkání 
s panem prezidentem Václavem 
Klausem. Ty návštěvy byly cel-
kem tři – nejprve přijel jako před-
seda Poslanecké sněmovny a pak 
dvakrát jako prezident. Byly to 
vždy slavnostní okamžiky. Z těch 
dalších společenských zážitků 
bych jmenoval setkání s americ-
kým prezidentem Georgem Bu-
shem na Pražském hradě.

Proč jste se rozhodl dále 
nekandidovat?

To má řadu důvodů. Ve svém 
prohlášení jsem před časem řekl, 
že hejtmanské, starostovské a ji-
né výkonné funkce by měly být 
omezeny pouze na dvě volební 
období a v mnoha státech to tak 
i je. A člověk by měl svá slova 
dodržet. Přispělo k tomu i to, že 
míra podpory vedení plzeňské 
ODS mi to již neumožňovala. 

Měl jste po celou dobu, co jste 
byl hejtmanem, podporu vaší 
rodiny?

(Smích...) Pouze elementární, 
nikoli hlubokou.

Byl přes váš časově náročný 
pracovní program i prostor pro 
soukromý život, zábavu 
a odpočinek? 

Asi jsem byl málo asertivní, 
abych si udělal čas pro sebe, mám 
určitý smysl pro zodpovědnost, 
tak to nebylo tak jednoduché. Ale 

na dovolenou jsem jel, na výlet 
jsem s rodinou občas zašel, i na ry-
by jsem si párkrát udělal čas. Bez 
toho by člověk asi zahynul a na-
víc, k tomuto druhu zaměstnání je 
potřeba mít nějakou kompenzaci. 
Jako hejtman máte zodpovědnost 
prakticky za všechno, ať již politic-
kou či morální. I když někdy bych 
si přál, abych ke své odpovědnosti 
měl i více pravomocí. Například si 
dovedu představit, že by hejtman 
nominoval radu a zastupitelstvo 
by ji odsouhlasilo. Ale já si vůbec 
nemohu stěžovat na dobrou spo-
lečnost a konstruktivní atmosféru 
v naší radě, zvláště v posledních 
čtyřech letech, kdy jsme pracovali 
bez schválností, a to se snad ani 
jinde v politice zažít nedá. Chtěl 
bych touto cestou poděkovat za 
spolupráci všem svým kolegům 
z rady i zastupitelstva, ale i ředi-
teli a zaměstnancům krajského 
úřadu a krajských organizací, ať 
jsou to školy, nemocnice, domovy 
důchodců, muzea či správy silnic.

Počítáte ještě s návratem do 
politiky?

Politika, to je nekonečný pří-
běh…To záleží i na tom, jaká by 
byla poptávka po mé maličkosti. 
Byla mi nabídnuta kandidatura 
do Evropského parlamentu a já 
na to s nadsázkou říkám, že to bu-
de záležet na rozhodnutí strany.

Co budete dělat, až skončíte 
jako hejtman?

Vezmu si chvíli dovolenou 
a pak se vrátím zpět do nemoc-
nice. 

ZA ROZHOVOR DĚKUJE PETRA BOŠKOVÁ

Být hejtmanem byla především zodpovědnost
Za pár týdnů skončí druhé volební období Plzeňského kraje. V jeho čele stál 
celých osm let jako hejtman MUDr. Petr Zimmermann, který nyní uzavírá jednu 
z důležitých kapitol svého života. 

Evropský projekt 
Euroklíč

Předseda Ná-
rodní rady 

osob se zdravot-
ním postižením 
Václav Krása při-
jel 15. října do Plzně představit 
evropský projekt Euroklíč, který 
už více než dvacet let efektivně 
pomáhá lidem se sníženou schop-
ností pohybu ve vyspělých zemí.

„Plzeňský kraj se tak zapojil do 
projektu tzv. Euroklíče, který má 
umožnit zejména zdravotně po-
stiženým lidem přístup do veřej-
ných sociálních zařízení, výtahů, 
kulturních institucí či restaurací 
a hotelů prostřednictvím univer-
zálního zámku a klíče,“ uvedl 
Ing. Mgr. Pavel Karpíšek, člen 
rady PK pro oblast zdravotnictví 
a sociálních věcí.

Projekt, který v západní Ev-
ropě už delší dobu funguje, se 
v Česku teprve rozjíždí. Zám-
ků je zde teprve několik desítek 
a v Plzeňském kraji zatím žádné 
registrované nejsou. To by se mě-
lo brzy změnit. Postupně se do 
projektu zapojují všechny kraje 
České republiky, Plzeňský je šes-
tý v pořadí.                                    (BOS)

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
dnešní internetový tip bude na 

jednu horkou novinku Minister-
stva spravedlnosti ČR. Pomůže 
vám zjistit od kolika hodin a kde 
probíhá konkrétní jednání soudu. 
Službu najdete na adrese http://
infojednani.justice.cz nebo pro-
střednictvím odkazu infoJednání 
vpravo nahoře na úvodní strán-
ce www.justice.cz. Co všechno 
služba nabízí? Aktuální informa-
ce o jednotlivých jednáních, kte-
rými jsou číslo jednací síně, čas 
a datum jednání, spisová značka, 
jméno řešitele (soudce, který jed-
nání řídí), předmět jednání a jeho 
účastníci a informaci o tom, zda je 
jednání veřejné, či nikoliv. Pozor, 
v systému jsou pouze jednání na-
řízená na následujících 30 dnů. 

Když už jsme na stránkách to-
hoto ministerstva, podívejte se 
ještě na službu, která se jmenuje 
infoSoud a kterou najdete na ad-
rese http://infosoud.justice.cz. 
V provozu je již od dubna letoš-
ního roku. Služba umožňuje ve-
řejnosti, respektive účastníkům 
řízení, nahlížet do průběhu řízení 
na libovolném soudu, sledovat 
postupy při vyřizování dané věci, 
případně se soudy elektronicky 
komunikovat. V současné době 
jsou zde zařazeny spisy okresních 
soudů, které byly započaty od 1. 
1. 2006. Dohledání jednotlivých 

informací je možné po zadání 
soudního kraje, jména příslušné-
ho soudu a spisové značky. 

Poslední dnešní tip na portál 
české justice je na Průvodce soud-
ním řízením (odkaz najdete na 
úvodní stránce www.justice.cz 
vpravo nahoře, nebo na těžko za-
pamatovatelné adrese http://por-
tal.justice.cz/ms/ms.aspx?j=33-
&o=23&k=373&d=90676). Je 
určen pro vás, kteří jste nikdy 
u soudu nebyli, vůbec nevíte, jak 
to u soudů chodí a nemáte žád-
nou představu o tom, co všech-
no vás při soudním řízení čeká. 
Průvodce vám nabízí tři témata, 
rozvodové řízení, půjčka a sou-
sedský spor. Průvodce je udělán 
formou animovaného filmu, je-
hož děj máte možnost ovlivňo-
vat, a v průběhu jste příjemnou 
a nenásilnou formou informová-
ni o legislativě, kterou se průběh 
soudního řízení řídí. 

Soudům je lepší se vyhnout, 
a pokud to jde, řešit věci smírem. 
Proto vám přeji, abyste informa-
ce v dnešním internetovém tipu 
nemuseli nikdy použít, a pokud 
ano, ať je to se šťastným koncem. 

Vítám každý váš názor na tuto 
rubriku, případně váš vlastní tip na 
internetový odkaz, vše na adresu 
vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz.

ING. VÁCLAV KOUDELE, VEDOUCÍ ODBORU 

INFORMATIKY, KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE

Připojte svůj podpis 
k záchraně Šumavy

Vážení občané,
v současné době probíhají 

v tisku i v ostatních médiích dis-
kuse o kůrovci, který postupně 
přeměňuje Šumavu na suchý 
les. Kalamita a následná hrozba 
napadení lesa kůrovcem, kte-
ré v minulosti děsily každého 
lesníka, se dnes stávají předmě-
tem experimentu, který může 
prostředí, ve kterém žijete, po-
znamenat na dlouhá desetiletí.

Ve městech a obcích celé Čes-
ké republiky probíhají podpiso-
vé akce na podporu rychlého 
řešení této situace, a proto i vy 
můžete připojit svůj podpis na 
petici Zachraňme Šumavu.

ZA PRACOVNÍ VÝBOR SVAZU OBCÍ 

NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA

ING. FRANTIŠEK NYKLES V.R.

Petice je k dispozici na všech 
obecních a městských úřadech  
v Plzeňském kraji.

Zatímco v loňském roce moh-
li žáci podat v 1. kole pouze 

jednu přihlášku, v letošním roce 
mají možnost podat přihlášky 
tři. Zvýší se tak možnost umís-
tění ve zvoleném oboru. Brožu-
ru Čím budu?, kde jsou uvedeny 
všechny potřebné údaje o střed-
ních školách a nabízených obo-
rech v Plzeňském kraji, mají žáci 
k dispozici na své základní ško-
le. Zajistit formuláře přihlášky 
však není povinností ZŠ, proto 
jsou k dispozici také na interne-
tu a v prodejnách distribuujících 
formuláře SEVT. Uchazeč nebo 
jeho zákonný zástupce podává 
přihlášky přímo řediteli zvolené 
střední školy, a to nejpozději do 
15. března 2009. Nepředkládá ji 
prostřednictvím základní školy, 
jak tomu bylo v minulých letech. 

První kolo přijímacího řízení 
na střední školy pro školní rok 
2009/10 bude probíhat v období 
dvou týdnů, a to v předpokláda-
ném termínu od 22. dubna do 
7. května 2009. Pokud ředitel 
střední školy rozhodne o konání 
přijímacích zkoušek, zákon mu 
ukládá povinnost v 1. kole přijí-
macího řízení stanovit dva termí-
ny zkoušky, které spolu s kritérii 
příjímání na střední školu a před-
pokládaným počtem přijímaných 
žáků zveřejní do 31. ledna 2009. 

Novinkou v letošním přijíma-
cím řízení je i zápisový lístek. 
Každý žák základní školy obdrží 
do 15. března 2009 jeden zápi-
sový lístek na své základní ško-
le. Ten je povinen odevzdat na 
střední škole, kterou si vybral, do 
5 pracovních dnů ode dne, kdy 

bylo uchazeči doručeno rozhod-
nutí o přijetí. Pokud uchazeč ne-
ní žákem ZŠ, bude mu zápisový 
lístek vydán na Krajském úřadu 
Plzeňského kraje, odboru škol-
ství, mládeže a sportu. Neode-
vzdá-li uchazeč nebo zákonný 
zástupce nezletilého uchazeče 
zápisový lístek ve výše uvedeném 
termínu od obdržení rozhodnutí 
o přijetí na jím vybranou školu, 
vzdává se práva být přijat. 

Jaké jsou podmínky pro přijí-
mací řízení ke vzdělávání 
v oborech s talentovou zkouš-
kou?

Zákon zde stanovuje částečně 
odlišné podmínky. Termín přijí-
mací zkoušky, kritéria přijímání 
a počet přijímaných žáků již měli 
zveřejnit ředitelé škol do 30. říj-

na 2008. Uchazeči mohou opět 
podat tři přihlášky, a to do 30. 
listopadu 2008. Předpokládaný 
termín talentových zkoušek je 
v týdnu od 12. do 16. ledna 2009. 
Pokud zde uchazeč nebude při-
jat, může se zapojit do běžného 

přijímacího řízení podáním dal-
ších tří přihlášek do 15. března 
2009. 

V letošním roce tvoří nabídku 
oborů 61 středních škol, z nichž 
50 zřizuje Plzeňský kraj. 

(RED)

Velmi hustá kamionová i osob-
ní doprava, která spojuje 

sever a jih naší republiky, trápí 
obyvatele Třemošné čím dál více. 
Počet aut, která obcí denně pro-
jíždí, je neúnosný, proto i staros-
ta Třemošné Jaromír Zeithaml 
přijal s radostí zahájení stavby 
západního obchvatu obce, které 
se tak do tří let uleví od husté, 
především tranzitní dopravy. 

Stavbu zahájilo Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR s tím, že navržená 
přeložka silnice I/27 je řešena ja-
ko západní obchvat města a se zá-
stavbou se dostává do styku pouze 
v místě křížení se silnicí II/80 na 
rozmezí Třemošné a Záluží. Kro-
mě výměny oken nebudou během 
stavby realizována žádná jiná pro-
tihluková opatření. Z celkového 
pohledu je stavba určitě velkým 
přínosem pro zlepšení životního 
prostředí v celé Třemošné. 

„Úsek je velmi důležitý také 
proto, že ve výhledu je uvažováno 

s přestavbou silnice I/27 na úze-
mí města Plzně na čtyřproudovou 
komunikaci,“ uvedla Mgr. Marti-
na Vápeníková, mluvčí ŘSD. 

„Silnice I/27 je jedním z nejdů-

ležitějších dopravních tahů, který 
ze severu na jih propojuje celý Pl-
zeňský kraj. Úseků na silnici I/27, 
které by se měly nejen opravit, ale 
zejména přeložit, je hodně. Proto 
věřím, že tento historický oka-
mžik není poslední a že v budouc-
nu přibudou další přeložky ve 
Šlovicích, Přešticích, Klatovech, 
Kralovicích či v Plasích. Těším se 
na to, až za tři roky budeme oteví-
rat tuto přeložku Třemošné, že se 
zlepší dopravní komfort obyvatel 
Plzeňského kraje,“ řekl při zahá-
jení stavby Ing. Vladislav Vilímec, 
náměstek hejtmana Plzeňského 
kraje pro oblasti ekonomiku, fi-
nance a majetek.

Obchvat Třemošné
Délka stavby je 3 884 metrů, 

její cena činí téměř 695 mil. ko-
run. Na nové přeložce vznikne 
celkem 6 mostů, z toho jedna láv-
ka pro pěší. Stavba by měla být 
dokončena v září 2011.           (BOS)

Nový systém v přijímacím řízení na střední školy
V letošním školním roce čeká na žáky 9. tříd základních škol nový systém přijímání na 
střední školy, který bude zcela odlišný od způsobu přijímacích řízení v minulých letech. 

Učebna rýsování na Střední průmyslové škole stavební v Plzni.    FOTO ARCHIV

Užitečné internetové odkazy Stavba obchvatu Třemošné již začala
Pro Třemošnou je to historický okamžik, na který její občané netrpělivě čekají už téměř 30 let, kdy 
se poprvé o této stavbě začalo uvažovat. Nyní se Třemošná dočkala a  stavba jejího obchvatu byla 9. 
října 2008 slavnostně zahájena.

Ing. Vladislav Vilímec, náměstek 
hejtmana Plzeňského kraje, při po-
klepu základního kamene. 

FOTO PETRA BOŠKOVÁ

Krajský úřad Plzeňského kraje upozorňuje na konec platnosti 
občanských průkazů bez strojově čitelných údajů 
vydaných do 31. 12. 2003. 

K 31. 12. 2008 končí platnost občanských průkazů bez strojově čitelných údajů
Občané jsou povinni požádat 

o vydání nového občanského prů-
kazu nejpozději do 30. listopadu 
2008. Pokud tak neučiní, mohou 
dostat pokutu až do výše 10 000 Kč 
(jedná se o přestupek). 

Tato výměna se netýká občanů, 
kteří se narodili před 1. lednem 
1936 a mají v občanském průkazu 
vyznačenou dobu platnosti „bez 
omezení“ nebo „platnost prodlou-
žena bez omezení“. 

Výměna nepodléhá správnímu 
poplatku. OP bez strojově čitelných údajů                                                    OP se strojově čitelnými údaji

Po skončení volebního období 
bude MUDr. Petr Zimmermann 
k zastižení na těchto kontaktech:

Městská nemocnice Plzeň 
Privamed, a. s. 
Kotíkovská 19 
323 00 Plzeň 1 
tel. 377 182 111 
e-mail: pzimmermann@privamed.cz
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Léčebné lázně Konstantinovy Lázně a. s.
349 52 Konstantinovy Lázně

tel: + 420 374 625 436, + 420 374 625 451,  
fax: + 420 374 625 550

e-mail: puk@konstantinovy.cz
http://www.konstantinovy.cz
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do studijních oborů:

• UMĚLECKO ŘEMESLNÉ ZPRACOVÁNÍ KAMENE A KERAMIKY 

– PRÁCE KERAMICKÉ 

• VÝTVARNÉ ZPRACOVÁNÍ KERAMIKY A PORCELÁNU 

– KAMNÁŘSTVÍ 

• KERAMICKÝ PRŮMYSL 

– maturitní nástavba (kombinovaná forma)

a učebních oborů:

ZÁMEČNÍK • ELEKTRIKÁŘ • OBKLADAČ • KERAMIK – KERAMIČKA

KAMNÁŘ • MONTÉR SUCHÝCH STAVEB (SÁDROKARTONÁŘ)

KERAMICKÉ PRÁCE • ELEKTROTECHNICKÁ VÝROBA

Kontakt: Střední škola Horní Bříza, U Klubu 302, 330 12 Horní Bříza

Tel./fax: 377 955 119; tel.: 377 955 978, 377 956 430, 378 702 268

e-mail: info@stredniskolahb.cz; www.stredniskolahb.cz 

Střední škola Horní Bříza 
přijímá ve školním roce 2009–2010 žáky

Dny otevřených dveří: 14. a 15. listopadu a 12. a 13. prosince 2008 

vždy v pátek 8–17 hod. a v sobotu 8–12hod
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Možná to taky důvěrně znáte. Na-
vzdory krásným větám, které čte-

te ve studijním plánu svého dítěte, rea-
lita je taková, že jeho handicap ve škole 
nikoho nezajímá. Dyslektik, dysgrafik, 
či majitel jiné podobné poruchy? Pro 
učitele prostě hlupák, který pomalu čte 
a ještě pomaleji chápe. 

Je to začarovaný kruh. Vaše dítě se 
doma učí dlouhé hodiny, ovšem vý-
sledky ve škole tomu rozhodně neod-
povídají. Jako by vůbec nechápalo, co 
čte, natož aby dokázalo text někomu 
přetlumočit. Nakonec vám nezbude nic 
jiného než denně nastudovat několik 
předmětů a znovu je dítěti odvykládat. 
Což o to, pokud trénujete na pozici uči-
tele v základní škole, není to na škodu. 
Jsou-li vaše ambice přece jen trochu ji-
né, zřejmě vás několikahodinová denní 
ztráta zrovna nadšením nenaplňuje...

 
Zázrak? Asi jo...

„Co jsem ve škole nepochopil za pět 
hodin, i když jsem popsal 15 stránek, 
pochopil jsem v Basicu za deset minut. 
(Popsal jsem dva řádky).“

STUDENT, 14 LET

„Míša je těžký dyslektik, dysgrafik, 
dyskalkulik s diagnózou LMD. Těžko 

se soustřeďuje, trpí poruchou chování 
a učení. Vyzkoušeli jsme všechny možné 
prostředky - terapie, domácí učitele atd. 
- bohužel s chabým výsledkem. A najed-
nou se stal zázrak; objevili jsme BASIC 
a učitelku, která má výjimečné schopnosti. 
Během letního intenzivního kurzu se Míša 
zlepšil zázračně: plynule si čte, ve psaní 
používá diakritiku, kterou dříve úplně 
opomíjel. Největší radost mi udělal, když 
cca po dvoutýdenní terapii jsem ho našla 
doma s knížkou v ruce, kterou neodložil 
přes hodinu a přelouskal prvních 30 stran. 
Teď vidím syna spokojeného, šťastného. 
Děkujeme!!!“

PANÍ N.

 
Desítky stránek popsaných podob-

nými vzkazy jsem četla jako ve snách. 
Že by opravdu existovala alternativa 
denního únavného doučování? Zní to 
skoro jako zázrak. Rozhodně po těch 
letech, co doma bojujeme s poruchou 
učení.

Usměvavá lektorka mi vysvětluje, že 
Studijní centrum Basic (www.basic.cz, 
377 222 250, Prokopova 21, Plzeň) po-
máhá dětem a studentům jakéhokoliv 
věku zvládat problémy se čtením, psaním 
či pravopisem pomocí specializovaného 

individuálního doučování. Na základě 
dosavadních výsledků se zdá, že i tyto děti 
máji šanci zařadit se mezi úspěšné stu-
denty, a zajistit si tak uplatnění v životě. 
Studijní centrum BASIC ve svém progra-
mu používá speciální studijní technolo-
gii, která odhaluje konkrétní překážky, na 
které student může během studia narazit, 
a naučí ho, jak je zvládat. Není náhoda, že 
studijní technologii vymyslel člověk, kte-
rý ji potřeboval každý den, byl to filozof, 
vědec, spisovatel, cestovatel pan L. Ron 
Hubbard. Na základě výsledků z použi-
tí této technologie založili vysokoškolští 
profesoři v USA před 32 lety nezisko-
vou organizaci se jménem Aplikovaná 
scholastikaTM (v překladu: Praktický 
vzdělávací systém). V rámci Aplikované 
scholastiky nyní používají tuto technolo-
gii ve více než 600 školách a vzdělávacích 
organizacích na celém světě. 

No, nebudu přehnaný optimista, 
který věří, že si tento program najde 
v dohledné době cestu do našich zá-
kladních škol. Ale díky bohu, my si 
můžeme najít cestu k němu. 

IVA NOVÁKOVÁ

Dyslektik neznamená hlupák

Svoboda pro vaše plány

Moderně.
Jednoduše.
Spolehlivě.
Půjčka od 10 000 do 
150 000 Kč přes SMS!

Požádejte o půjčku přes SMS!

Zašlete SMS na číslo 900 25 05 ve tvaru:
COF jmeno prijmeni rodne cislo
(SMS pište bez diakritiky, s mezerami mezi slovy, 
rodné číslo bez lomítka)

Obratem Vás budeme kontaktovat.

Příklad
SMS zprávy:

■  nejpohodlnější a rychlá cesta k penězům 

■  jen 1 SMS a vše ostatní zařídíme my

■  ihned se dozvíte, kolik si můžete půjčit

■  splátky již od 399 Kč, RPSN již od 15,9 % 

■  peníze máte na účtu do 24 hod.
     (od konečného schválení úvěru)

25 let tradice
nás řadí na

1. místo
v Evropě

v poskytování 
úvěrů po telefonu www.cofidis.cz

Kód: PK845

800 520 520

Kontaktujte nás zdarma 24 h denně
pro více informací

 Odesláním SMS ve výše uvedeném tvaru na číslo 900 25 05 (dále jen „SMS“) dáváte společnosti Cofidis s. r. o. se sídlem 
Bucharova 1423/6, 158 00 Praha 5, (dále jen „správce“) souhlas s tím, aby zpracovala automatizovaně i jinými prostředky 
Vaše osobní údaje v rozsahu jméno, příjmení, rodné číslo a číslo mobilního telefonu pro účely jednání o uzavření smlouvy 
o revolvingovém úvěru a v rámci toho pro zaslání obchodního sdělení na Vámi poskytnuté číslo mobilního telefonu, a to 
až do okamžiku uzavření této smlouvy, bude-li Vaše žádost vyřízena kladně. Dále souhlasíte s tím, aby správce na základě 
těchto údajů ověřil, zda nejste zapsáni v registru neplatičů a dlužníků vedeném zájmovým sdružení Solus, Na Pankráci 30, 
Praha 4. Bude-li Vaše žádost zamítnuta, souhlasíte, aby správce k zamezení opakovaného vyřizování nevyhovujících žádostí 
zpracovával tyto Vaše osobní údaje ještě po dobu dvou let. Poskytnutí Vašich osobních údajů je dobrovolné. Máte právo 
svůj souhlas odvolat s účinností od doručení na adresu sídla správce a dále práva dle § 21 z. č. 101/2000 Sb., zejména právo 
přístupu ke svým údajům a právo požadovat jejich opravu, zablokování či likvidaci. Cena 1 SMS je 5 Kč včetně DPH, poskyto-
vatelem služby je Cofidis s. r. o. V případě technických problémů volejte 251 020 250, e-mail helpdeskcz@netsize.com
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www.smartpujcka.cz

777 760 960

na dobu 7 až 12 měsíců

hotovost až do domu

nejvýhodnější podmínky v regionu

měsíční splátky

Hledáme nové 

obchodní zástupce.
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VÝHODY:
Velmi vysoká účinnost: • v některých ob-
lastech je psychowalkman nejúčinnější 
bezfarmaková metoda, jakou kdy lidstvo 
vymyslelo. Například: Rychlé odstranění 
stresu a únavy, řešení potíží se spánkem.
Některé unikátní účinky, kterých žádná • 
jiná metoda, ani léky, nedosahuje.
Zaručené účinky na každého•  /resp. až 
na vyjímečné případy do 1 %/
Jeden AVS přístroj lze využívat mnoho • 
let.
Velmi jednoduché používání a ovládá-• 
ní.
Žádné vedlejší zdravotní následky.• 
Mnoho účinků – možností využití.• 

• 
NEVÝHODY:

Jednorázové vynaložení financí /• dle mo-
delu 3.500–24.000 Kč /a nezvyk./ z praxe 
– během 3 dnů je nezvyk pryč/

AVS přístroj známý jako Psychowalkman:
výhody, nevýhody, užitek…

UŽITEK – ÚČINKY
Relaxace a rychlé odstranění stresu
Zvuky a pulsující světlo přelaďují tělesné i du-
ševní biorytmy do relaxace: do těla s začnou 
uvolňovat tzv. endorfiny, což budete prožívat 
jako určitý stav blaha. Celý organismus začne 
intenzivně odpočívat: ustálí se nebo sníží krev-
ní tlak, začnete se uvolňovat, odplaví se stre-
sové myšlenky a únava. Po skončení sezení se 
budete cítit velmi odpočatí, klidní, soustředění, 
jako by s nadhledem, bez stresu, úzkosti.
Učení a koncentrace
Psychowalkmany se používají ve speciálních 
jazykových školách a např. v jižní Korey jsou 
dokonce placeny vládou. AVS přístroj vyladí 
mozek do stavu vysoké soustředěnosti. Přístroj 
zrychluje učení, odstraňuje trému, pomáhá 
u LMD / lehké mozkové dysfunkce /. Čím déle 
AVS přístroj používáte, tím je stav koncentrace 
a snadného učení trvalejší.
Různé zdravotní potíže
Velmi úspěšně se používá psychowalkman 
u těchto potíží: únava a chronická únava, ne-
spavost, bolesti /svalů, hlavy/, deprese, úzkosti, 
vysoký krevní tlak. Není nijak vyjímečné, že při 
dlouhodobém používání AVS přístroje zazna-
menávají zlepšení v dalších potížích: alergie, 
chronické rýmy a angíny. Pravidelné používání 
zlepšuje celkovou imunitu a psychickou kondici.

MUDr. 
Ramin Pojhanmanesh
praktický zubní lékař

přijímá a registruje 
nové pacienty

(všech pojišťoven)

Koterovská 131, Plzeň

tel.: 377 241 352
mobil: 606 313 638

PO-PÁ 9:30-12:30; 
13:30-18:30

Vyberte si výhodnější slevu! 500,- Kč nebo 10 %? 
Sleva pro čtenáře, platí při nákupu jakéhokoliv 
AVS přístroje do 15. 12. 2008 Slevy se nesčítají

Jste srdečně zváni na bezplatné vyzkoušení přístroje na prodejně.
Více informací včetně odborného poradenství v centru PLZNĚ.

Galaxy, V Šipce 12, 301 37 Plzeň • Tel: 377 270 020 a 731 028 714 
• plzen@galaxy.cz PROVOZNÍ DOBA po-pá 8.30-12.00; 12.30-17.00 • WWW.GALAXY.CZ

SC-80292/1

Prim. MUDr. 
Jan Cimický říká:
„Jsem přesvědčen, že tyto 
přístroje posunou hranice 
psychické kondice. Použí-
vám je od roku 1997.“

Slečna právě používá nejnovější 
psychowalkman LAXMAN.

Patří do nové generace AVS přístrojů z uni-
kátními možnostmi např. světelnou terapii, 

ovládání v češtině, MP3 přehrávač.
Listopad přinese další novinku přístroj 
iLightz s možností propojení s iPodem.

AVS přístroje – psychowalkmany 
se ve světě prodávají asi

20 let. V českém výzkumu uvádí 98% 
uživatelů, že na ně AVS

přístroj funguje a 48% z nich uvádí, 
že uváděné účinky předčily

jejich očekávání. S oblibou jej používají 
české i světové celebrity!

kupon • kupon • kupon • kupon • kupon • kupon

Předpoklady: aktivní, nebo bývalý novinář v periodiku
 z celostátní působností
 zájem o politické dění

Nabízíme: zajímavé finanční ohodnocení

Své životopisy zasílejte na e-mail: z.cizkova@consultants.cz

www.consultants.cz

SPOLEČNOST
STRATEGIC
CONSULTING
HLEDÁ

P.R. MANAGERA na politické poradenství
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Výsledky byly zpracovány za 
roky 2005, 2006, 2007 a 1. 

pololetí roku 2008 a týkají se těch-
to nemocnic v Plzeňském kraji: 

Klatovská nemocnice, a. s.,• 
Domažlická nemocnice, a. s.,• 
Rokycanská nemocnice, a. s.,• 
Stodská nemocnice, a. s.• 
V rámci benchmarkingu došlo 

k vytvoření webových stránek, kte-
ré jsou dostupné z portálu Plzeň-
ského kraje v sekci zdravotnictví 
a jejichž účelem je zlepšení infor-
movanosti o poskytované zdravotní 
péči, srovnání výsledků a vzájemné 
porovnání nemocnic. Informace 
jsou k dispozici na adrese http://
zebricky.plzensky-kraj.cz. 

Plzeňský kraj tak zveřejnil zá-
kladní klinické informace o pro-
dukci uvedených nemocnic 
a v současné době je možné zjistit, 

jaké zdravotní problémy se kde 
léčí, s jakou erudicí (kolik případů 
s danou nemocí bylo hospitalizo-
váno), jakou kde mají zkušenost 
s komplikovanými průběhy léče-
ní, atd. Současně lze porovnávat 
výsledky jednotlivých nemocnic 
navzájem, a to nejen v rámci Pl-
zeňského kraje, ale i s nemocnice-
mi v Jihočeském kraji (viz obdob-
né stránky s údaji o JČ nemocni-
cích www.zebricky.cz).

Plzeňský kraj a jednotlivé ne-
mocnice mají k dispozici podrob-
né informace o dosahovaných pa-
rametrech pro každý typ onemoc-
nění nebo operační výkon, o délce 
pobytu na operačním sále, na in-
tenzivním lůžku, na standardním 
lůžku, o struktuře a nákladech na 
léky, na zdravotní materiál, na 
ambulance, na komplement.

„Benchmarking umožňuje nejen 
plánování průběhu hospitalizace, ale 
hlavně řízení nákladů léčení daného 
typu onemocnění. Každá nemocni-
ce Plzeňského kraje má k dispozici 
informace o všech ostatních nemoc-
nicích. To jim dává návod, kde mají 

hledat rezervy, jak odstranit zbytné 
náklady, a tím zkrátit dobu pobytu 
a snížit zátěž pro pacienty, a zvýšit tak 
jejich bezpečnost a pohodlí,“ uvedl 
k projektu Ing. Mgr. Pavel Karpíšek, 
radní PK pro oblast zdravotnictví 
a sociálních věcí.                                   (RED)

Jaká je historie Domova klid-
ného stáří v Žinkovech?

Nejstarší část našeho domo-
va vznikla na začátku 20. století. 
V té době zde podle kronik síd-
lil Lesní úřad a později dětská 
ozdravovna. V padesátých letech 
začala budova sloužit jako do-
mov důchodců pod názvem Dům 
odpočinku Hany Benešové. V té 
době zde žilo 73 obyvatel v péči 
řádových sester. Postupem času 
a pod správou různých institucí 
se kapacita domova navyšovala. 
Od roku 1994 je naším zřizova-
telem kraj. Současná kapacita 
zařízení čítá 107 lůžek.

Proč bylo nutné přistoupit 
k rekonstrukci domova, čeho 

se konkrétně týká a jak dlouho 
potrvá?

Celá investiční akce je rozdělena 
do dvou částí – na výstavbu no-
vého pavilonu a opravu hlavního 
objektu DKS. Ta je z mého po-
hledu nevyhnutelná. Budova byla 
postavena v roce 1900 a technická 
úroveň a kvalita odpovídá jejímu 
stáří. Kompletní rekonstrukce se 
týká nejen ubytovací části pro kli-
enty, ale i technického zázemí a ad-
ministrativní části. Právě v těchto 
dnech začínají v našem areálu de-
moliční a terénní práce a začne se 
s výstavbou nového pavilonu. Na 
tu v druhé polovině roku 2009 na-
váže rekonstrukce hlavní budovy. 
V tu dobu již budou naši klienti 
přestěhováni do nového. Také ad-

ministrativa se na přechodnou do-
bu přesune do provizorních kance-
láří. Předpokládáme, že akce bude 
ukončena v polovině roku 2010.

Z jakých zdrojů je rekonstruk-
ce financována a kolik celkem 
bude stát korun?

Pro akci se nám podařilo nalézt 
podporu nejen u Plzeňského kra-
je, ale i u Ministerstva práce a so-
ciálních věcí ČR. Část nákladů 
uhradíme z vlastních prostředků. 
Plánovaný rozpočet stavebních 
prací, vybavení budov technic-
kým zázemím a samozřejmě  ná-
bytkem se vyšplhal téměř k 60 
milionům korun. Podíl Plzeň-
ského kraje je zhruba třetinový. 
Od kraje je to po zainvestování 
ubytovací nástavby v roce 2006  
a loňské rekonstrukci kuchyně 
další vstřícný krok směrem k na-
šemu zařízení.  

Jak se poté zkvalitní život 
vašich klientů?

Technický stav hlavní budovy je 
nevyhovující. Nemáme zde výtah. 
Téměř všude, kam se podíváte, ně-
co „hoří“. Pokoje jsou sice rozlo-
hou velké, nemají však samostat-
né sociální zařízení. Máme pouze 
jednu společnou koupelnu a takto 
bych bohužel mohl pokračovat 
dále… Od rekonstrukce a stav-
by nového pavilonu si slibujeme 
zlepšení podmínek pro uživate-
le i zaměstnance. Klienti budou 
bydlet v jedno- či dvoulůžkových 
pokojích. V obou budovách vznik-
nou výtahy. Snad jen výčtem zmí-
ním další prostory, které budeme 
využívat: ordinace lékaře, rehabi-
litace, sesterny, prostornější šat-
ny, kanceláře, zasedací místnost, 
kuchyňky, kadeřnictví či zbrusu 
nová prádelna. Vše samozřejmě 
bezbariérové.                                  (BOS)

Mezinárodní spolupráce mezi 
školami nejrůznějšího typu 

se stala již běžnou samozřejmostí. 
K jejímu rozvoji došlo hlavně po 
vstupu naší republiky do Evropské 
unie. Příkladem takové spoluprá-
ce je konání speciálně pedagogic-
kých konferencí, které se již stalo 
tradicí. 

Každoročně se setkávají spe-
ciální pedagogové z oblasti Ba-
denska-Württemberska a Plzeň-
ského kraje. První konference se 
uskutečnila v roce 2004 v Plzni 
a od té doby se v pořadatelství 
obě strany střídají. 

Ve dnech 19.–22. října 2008 
se konala již 5. konference, ten-
tokrát v našem kraji. Účastníci 
měli možnost navštívit a sezná-
mit se s prací Odborného učiliště 
a Praktické školy Plzeň a navští-
vili také Základní a Odbornou 
školu v Horšovském Týně.

V závěrečný den strávili účast-
níci konference dopoledne na Zá-
kladní a Odborné škole Zbůch, 
kde probíhaly ukázky zahradnic-
kých, gastronomických, keramic-
kých dílen a dílen šití, a navštívili 
také místní Ústav sociální péče.

Celá akce vyvrcholila ve středu 
odpoledne v sále Zastupitelstva 
Plzeňského kraje. Zde se konal 
seminář na téma Profesní pří-
prava žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami a uplatnění 
absolventů v ČR a SRN.

Konferenci zahájila vedou-
cí Odboru školství, mládeže 
a sportu KÚ Plzeňského kraje 
JUDr. Jaroslava Havlíčková a zú-
častnil se jí, za německou stranu, 
například Hubert Haag z Minis-
terstva školství Badenska-Würt-
temberska. O bohaté poznatky 
ze své práce se podělili také ře-
ditelé speciálních škol a zazněla 
tu slova i zástupců České školní 
inspekce, Úřadu práce v Plzni 
a ZČU v Plzni.

Příprava konference vychá-
zela z aktuálních potřeb spe-
ciálních pedagogů obou stran, 
byla všemi zainteresovanými 
hodnocena velmi kladně a obě 
strany se opět dohodly na další 
spolupráci.

Poděkování za zdařilou akci 
patří všem, kteří se na její přípra-
vě i realizaci podíleli.

(RED)

Plzeňský kraj věnoval svým 
zdravotnickým zařízením 

věcný dar, v podobě  polohovatel-
ných nemocničních lůžek včetně 
antidekubitních matrací. Slav-
nostní předávání daru se uskuteč-
nilo v Klatovské nemocnici, a. s.
 a v nemocnici u Sv. Jiří v Plzni.

Předání proběhlo za účasti 
ředitelů jednotlivých nemocnic, 
kterým je dar poskytován, člena 
rady Plzeňského kraje Ing. Mgr.
Pavla Karpíška, zástupců Svazu 
tělesně postižených z Plzeňského 
kraje a společnosti LINET, která 
je dodavatelem polohovatelných 
postelí. 

„Na základě podnětů tělesně 
postižených spoluobčanů z or-
ganizace Vozíčkářů Plzeňska 
byl darováním lůžek dovybaven 
lůžkový fond jednotlivých zdra-
votnických zařízení uvedenými 
lůžky, která výrazně usnadňují 
mobilitu pacientů, nabízí ucelený 
systém bezpečnosti a odpovída-
jí rostoucím nárokům pacientů 
a ošetřovatelského personálu 
v nemocnicích,“ řekl k předání 

daru Pavel Karpíšek, radní PK 
pro oblast zdravotnictví a sociál-
ních věcí. 

Věnováno bylo 20 kusů poloho-
vatelných lůžek s rozdělením pod-
le celkového počtu lůžek v  jednot-
livých zařízení.

(RED)

Jako člen EU má Česká repub-
lika možnost zapojit se pro-

střednictvím těchto skupin do 
programu LEADER, který přispí-
vá k rozvoji mnoha evropských 
venkovských oblastí a umožňuje 
společně najít způsob, jak zastavit 
zaostávání našich regionů za těmi 
rozvinutějšími. Proto jsou v rámci 
programu LEADER zakládány 
místní akční skupiny, které umož-
ní obcím, podnikatelům i nezisko-
vým organizacím dát dohromady 
své nápady a také je realizovat. 

Místní akční 
skupina Aktivios 

Místní akční skupina Aktivios  
se nachází v oblasti jižního Pl-
zeňska s řekami Úhlava a Úsla-
va. Z východu ji ohraničuje po-

hoří Brd, na jihu sousedí s Ne-
pomuckem a na západě přechází  
do malebného Pošumaví. Tato 
zemědělsko-průmyslová oblast 
s nedotčenou přírodou, množ-
stvím lesů, s desítkami půvab-
ných tichých zákoutí, rybníků, 
úvozů a bučin je přímo ideálním  
místem k  rekreaci a odpočinku 
a každý její návštěvník se sem  
rád a s upřímnou láskou vrací. 

Území MAS o rozloze 560 km2 
zahrnuje Přešticko, Blovicko, 
Staroplzenecko a Mirošovsko. 
Na tomto území žije něco přes  
47 tisíc obyvatel  v převážně ma-
lých venkovských obcích. Oblast 
má pouze čtyři nevelká města: 
Přeštice, Starý Plzenec, Blovice 
a Mirošov, z nichž největší město 
Přeštice má něco málo  přes 6 tisíc 
obyvatel. 44 obcí na tomto území 
má méně než 500 obyvatel.

Území regionu má bohatou 
historii, která se odráží v řadě 
kulturně–historických památek, 
které jsou ovšem ve špatném sta-
vu.  Na celém území MAS půso-
bí řada neziskových organizací, 
spolků a sdružení, které rozšiřují 
nabídku kulturních produktů, 
a v řadě případů tak přispívají 
ke zvýšení atraktivity regionu. 
Jsou to především spolky ochot-
níků, které v obcích fungují již 
řadu let, Spolek pro záchranu 
historických památek Přešticka, 
Zkrášlovací spolek a další.

V roce 2007 jsme vypracovali 
a schválili Strategický plán Lea-
der, který byl vybrán k podpoře 
v programu LEADER 2007–
2013 a vychází z potenciálu to-
hoto území. Tím nejdůležitějším 
jsou především lidé, kteří tady 
žijí, ale i lidé, kteří sem přijíždějí 
jako turisté. Významným poten-
ciálem je také přírodní krajina 
a kulturní dědictví našich před-
ků, které se zde nachází. V ne-
poslední řadě pak  je nesmírně 
důležitá vzájemná spolupráce 
všech, kteří chtějí zlepšit život 
celého regionu.  Cíle  plánu  se 
tak  odvíjí od hlavního motta 
MAS Aktivios, tj.  Šance pro již-
ní Plzeňsko. Tato šance je pro 
lidi, kteří tady žijí  a žít chtějí, 
šance je pro krajinu, životní pro-
středí a kulturní dědictví. Šanci 
mají dostat i návštěvníci tohoto 
regionu a oblast turistického ru-
chu. A v neposlední řadě je toto 
šance  pro všechny, kteří chtějí 
v tomto regionu vzájemně spo-
lupracovat. 

ING. PETR BRANDL, PŘEDSEDA MAS AKTIVIOS

ING. HANA BOUCHNEROVÁ, MANAŽERKA 

Podnikatelská mise do župy Ca-
ras-Severin 17.–18. 10. 2008 

se uskutečnila pod patronací pana 
Petra Dokládala, velvyslance ČR 
v Rumunsku. Misi organizačně 
zajistila Regionální hospodářská 
komora spolu s Krajským úřadem 
Plzeňského kraje a partnersky se 
podílela i o. p. s. Člověk v tísni. Cí-
lem akce bylo seznámit se s inves-
tičními možnostmi v Rumunsku 
a navázat přímé kontakty. 

Nově zvolený předseda župy 
Ing. Sorin Frunzaverde se při-
hlásil k Deklaraci o spolupráci 
uzavírané v letošním roce s Plzeň-
ským krajem a podpořil partner-
ství obou regionů. „To je signál 
pro všechny, kteří by měli zájem 
v župě podnikat, že zde naleznou 
ochotu a vstřícnou pomoc,“ hod-
notí setkání Mgr. Olga Kalčíková, 
náměstkyně hejtmana Plzeňského 
kraje pro cestovní ruch, marketing 
a neziskové organizace. 

Další z organizátorů Ing. Arch. 
Michalec, vedoucí Odboru regi-
onálního rozvoje KÚPK, jednal 
s ředitelem župního Victorem B. 
Naidanem o problematice územ-
ního plánování, dotační politice 
a pomoci obcím a o pozemkových 
úpravách. Se starostou obce Mol-
dova Nova pak diskutovali o rekon-
strukcích místních komunikací. 

„Ovšem vidět české vesnice, ab-
solvovat náročnou cestu do hor po 
komunikaci, na kterou byste v Če-
chách se svým autem vůbec nevjeli, 

to musíte zažít na vlastní kůži. Jen 
potom můžete ocenit těžký život 
našich krajanů a musíte smeknout 
před tím, jaký klid a harmonie 
z těchto lidí vyzařují,“ vyjádřil poci-
ty účastníků Ing. Arch. Michalec.

A jak hodnotí misi samotné 
firmy? Jejich názor tlumočila Bc. 
Lenka Švihlová z Regionální hos-
podářské komory Plzeňského kra-
je: „Podnikatelé, se shodli na tom, 
že poznali teritorium, vytvořili si 
obrázek o zemi, k níž stále přetr-
vávají předsudky, tedy je určitým 
způsobem svou osobní návštěvou 
odbourali. Také si vytvořili dosta-
tečnou síť kontaktů pro budoucí 
spolupráci obou stran, kterou vidí 
jako realizovatelnou, avšak klíčo-
vou otázkou bude také trvalý zájem 
obou stran a vytvoření si vzájemné 
důvěry pro obchod.“                       (RED)

Nemocnice prošly hodnocením – vyberte si tu nejlepší!
V některých nemocnicích Plzeňského kraje byla během 
posledních tří let podrobně hodnocena kvalita jejich 
zdravotní péče, tzv. benchmarkingem, který umožňuje 
srovnání kvality lůžkové zdravotní péče a posouzení 
výkonnosti jednotlivých nemocnic.  

ILUSTRAČNÍ FOTO ARCHIV

Místní akční skupiny Plzeňského kraje – MAS
Na tomto místě bychom vám rádi postupně představili místní 
akční skupiny, které působí na území Plzeňského kraje. Co to 
vlastně místní akční skupiny jsou? Většina z nich byla založena 
sdružením mikroregionů,  svazků měst a obcí, na základě iniciati-
vy obcí, ekonomických subjektů a nestátních neziskových organi-
zací  na území našeho kraje. Mezi jejich hlavní cíle patří podpora 
a rozvoj spolupráce a partnerství obyvatel venkova a zemědělců.

Město Přeštice, které je součás-
tí MAS Aktivios

Polohovatelná nemocniční lůžka jako dar

Dar byl předán 
těmto nemocnicím:

Klatovské nemocnici, a. s.,• 
Domažlické nemocnici, a. s.,• 
Rokycanské nemocnici, a. s.,• 
Stodské nemocnici, a. s.,• 
Nemocnici následné péče LDN • 
Horažďovice, s. r. o. 
Nemocnici následné péče • 
Svatá Anna, s. r. o.
Nemocnici Sušice, o. p. s.  • 
Mulačově nemocnici, s. r. o.• 
Městské nemocnici • 
PRIVAMED, a. s.
Nemocnici u Sv. Jiří, s. r. o.• 
Hospicu svatého Lazara• 

Přeshraniční spolupráce 
funguje i v Rumunsku

Na snímku zprava: předseda župy 
Caras-Severin Ing. Sorin Frunza-
verde, Petr Dokládal, velvyslanec 
ČR v Rumunsku, Mgr. Olga Kalčí-
ková, náměstkyně hejtmana PK, 
Rudi Sourec, tlumočník a upro-
střed „krchlebský koláč“ paní Ko-
nopíkové.                            FOTO REDAKCE

Domov klidného stáří v Žinkovech projde rekonstrukcí
Domov klidného stáří v Žinkovech, příspěvková organizace, se nachází na břehu Žinkovského rybníka v krásné historické 
budově, která má v zadní části moderní nástavbu. A právě v těchto dnech tu začíná rozsáhlá rekonstrukce, jejíž součástí bude 
i výstavba nového pavilonu. Co všechno Domov klidného stáří v nejbližší době čeká, nám řekl jeho ředitel Ing. Karel Vostrý.

Setkání speciálních pedagogů z Badenska-
-Württemberska a z Plzeňského kraje

Klienti DKS Žinkovy při dětském divadelním vystoupení.          FOTO ARCHIV DKS

Historická budova Domova klidného stáří v Žinkovech.         FOTO MILAN DEMELA
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Krajský úřad 
Plzeňského 

kraje 
P. O. BOX 313, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

telefon
spojovatelka: 377 195 111

provolba: 377 195; fax: 377 195 078
úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU: 

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana 
pověřena zastupováním 

Alena Loušová
e-mail: alena.lousova@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
vedoucí odboru

Mgr. Štěpánka Szabó 
e-mail: stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Ing. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru 

Ing. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický 
vedoucí odboru 

Jaroslava Vavříková 
e-mail: jaroslava.vavrikova@plzensky-kraj.cz 

odbor regionálního rozvoje  
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí 
pověřen zastupováním 

Mgr. Martin Plíhal
e-mail: martin.plihal@plzensky-kraj.cz

odbor majetku 
vedoucí odboru 

Ing. Alena Hemrová
e-mail: alena.hemrova@plzensky-kraj.cz

odbor školství, mládeže a sportu
vedoucí odboru 

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru 
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
pověřen řízením

Ing. Jan Přibáň
e-mail: jan.priban@plzensky-kraj.cz

V průběhu předcházejících 
ročníků se z Bienále kresby 

stal jeden z nejvýznamnějších 
mezinárodních kulturních pro-
jektů v České republice, na ně-
mž se každý rok prezentuje stále 
více autorů ze všech kontinentů. 
Bienále se setkává se stále vět-
ším ohlasem české i zahranič-
ní veřejnosti. K tomu přispívají 
i četné putovní výstavy vyzna-
menaných prací. Projekt letos 
osobně zaštítil český ministr 
kultury Václav Jehlička, ale i vý-
znamné společenské instituce 
– Česká komise pro UNESCO 
a International Association of 
Art – Europe. Letošní biená-
le podpořil také Plzeňský kraj 
a město Plzeň.

V letošním roce se podmínky 
soutěže neměnily. Základním po-
žadavkem účasti bylo předložení 
max. 5 kreseb vytvořených v po-
sledních 5 letech, jednobarev-
ných a do formátu 70 x 100 cm. 
Sedmičlenná mezinárodní poro-
ta letos vybírala z 1619 prací 429 
autorů ze 43 zemí. Zastoupeny 
byly i takové země jako Argen-
tina, Austrálie, Írán, Kanada, 
Mauritius, Mexiko, Singapur či 
Spojené státy. 

Odměněni byli tito umělci 
v následujících kategoriích:

Grand Prix – Marianne Wille • 
Ogilvie, Německo

Cena hejtmana Plzeňského kra-• 
je – Jiří Voves, Česká republika

Cena primátora města Plzně – • 
Jacques Valot, Francie

Cena Unie výtvarných umělců • 
České republiky – John Jones, 
Irsko

Cena Magyar Grafikmüvészek • 
Sövetsége – Jarek Grulkowski, 
Polsko

Cena The International Asso-• 
ciation of Art-Europe – Rasti-
slav Podoba, Slovensko

Cena studentů Ústavu umění • 
a designu Západočeské uni-
verzity v Plzni – Pawel War-
chol, Polsko

Sedmnáct dalších tvůrců získa-
lo tzv. Short list, ocenění nejvyšší 
kvality. Držitelka hlavní ceny VI. 
Bienále kresby, německá výtvarni-

ce Marianne Wille Ogilvie, získala 
ocenění za cyklus kreseb „Louče-
ní“, který zachycuje období čtyř 
týdnů, kdy umírala její matka. Sa-
ma ke svým kresbám při přebírání 
ocenění řekla: „Snažila jsem se 
o to, aby tyto kresby vyjadřova-
ly můj velmi komplikovaný vztah 
k mé mamince, který trval téměř 
celý můj život. A až na sklonku 
života mé matky jsme k sobě na-
vzájem našly cestu a já přijala její 
filozofii života, kterou se mi vždy 
snažila vštípit a já ji odmítala.“

Až do 16. listopadu je možno 
zhlédnout to nejlepší z letošního 
ročníku Bienále kresby ve třech 
plzeňských galeriích – v Zápa-
dočeském muzeu, Galerii Jiřího 
Trnky a v Univerzitní galerii. Jed-
ná se o 176 kreseb od 112 tvůrců 
z 32 zemí celého světa. K výstavě 
byl vydán katalog, ve kterém jsou 
zastoupeni všichni autoři, kteří 
byli vybráni mezinárodní porotou 
pro účast v expozici. Z osmi pl-
zeňských výtvarníků, kteří se při-
hlásili, vybrala porota do výstavní 
kolekce pět autorů: Josefa Harin-
ga, Miloše Hausnera, Milenu Kut-
kovou, Marka Škubala a Helenu 
Vendovou.                   

                      (BOS)

Jedná se o zatím nejrozsáhlejší vý-
stavu tohoto umělce, jehož díla 

nám připadají důvěrně známá, ale 
většinou k nim nedokážeme při-
řadit jméno autora. Do 11. ledna 
příštího roku budou moci návštěv-
níci Obecního domu zhlédnout 
práce ilustrátora nejen dobrodruž-
né literatury Bohumila Konečného 
(1918 Plzeň – 1990 Kožlany u Plz-
ně), který je neprávem opomíjený 
český výtvarník druhé poloviny 20. 
století. Kreslíř Kája Saudek o něm 
dokonce prohlásil: „Konečný uměl 
v roce třicet sedm nebo třicet osm 
to, co dnes v Americe umí sotva pár 
desítek malířů. Byl neporovnatelný 
s čímkoli. Tento Bohumil Konečný, 
zcela zapomenut a za života neu-
znán, byl absolutní génius, který už 
jen tak nebude. To, co umím, mě 
naučil on.“ 
Často bývá zaměňován se 

Zdeňkem Burianem, s nímž ho 
pojilo přátelství. Výstava v Obec-
ním domě ukáže Konečného 
ilustrace knih Jaroslava Fogla-
ra a Otakara Batličky, reklam-
ní tvorbu, ilustrace k časopisu 
Vpřed, první české pin-up girls, 
ale i tvorbu v duchu socialistické-
ho realismu a průběžně vznikají-
cí volnou tvorbu. 

Soukromý i umělecký život 
Bohumila Konečného je na vý-

stavě rozdělen do 16 období. 
Každé uvozuje velká zvětšenina 
na sloupech – jakási Konečného 
„křížová cesta“. Celá expozice 
se nachází na ploše cca 600 m2. 
Vystaveno je zde přibližně 100 
obrazů, 200 kreseb a celá řada ar-
chivních dokumentů. Prezentace 
obsahuje i řadu nových originálů, 
které v Plzni nebyly k vidění. 

Zajímavostí jsou určitě komen-
tované prohlídky pro veřejnost, 
které se uskuteční 12. listopadu, 
10. prosince a 7. ledna 2009 s ku-
rátorem výstavy Janem Hosne-
dlem, 26. listopadu s historikem 
umění Tomášem Pospiszylem, 
a to vždy od 17 hodin.

K výstavě vznikla doprovod-
ná publikace Tomáše Pospiszyla 
Bohumil Konečný a také  doku-
mentární film Ladislava Moulise 
Bimba – příběh zapomenutého 
malíře – vyšla sada pohlednic, 
kalendář, plakáty, samolepky 
a další upomínkové předměty.

Výstavu, která navazuje na 
úspěšnou podobnou přehlídku 
z loňského roku v Plzni, pořádají 
Obecní dům, a. s., a Středoškol-
ský klub ASK ČR při Gymnáziu 
Plzeň. Partnerem výstavy je také 
Plzeňský kraj. Více informací je 
k dispozici na www.bimba.cz.

(BOS)

Tento mezinárodní 
hudební projekt 

pořádá stejnojmenné 
občanské sdružení, 
které bylo založeno 
v roce 2005. Festival 
zahrnuje meziná-
rodní jazzový festival 
a česko-německo-ra-
kouský hudební pro-
jekt pro mládež a účastní se ho 
především jazzové amatérské 
a profesionální soubory a sólis-
té z českého, německého a ra-
kouského regionu, ale i špičkoví 
umělci z celého světa.

Vize projektu Jazz bez hranic 
spočívá ve spolupráci jazzových 
hudebníků, organizátorů festi-
valů i posluchačů sousedních 
regionů Plzeňského kraje. Díky 
ní pak vznikají společné jazzové 
dílny a společná hudební sesku-
pení. V rámci české části projek-
tu je organizován mezinárodní 
jazzový festival Jazz bez hranic 
a programy pro mládež.

Kromě umělců ze tří států se 
na letošním ročníku představí 
špičkoví jazzmani z celého svě-
ta, mezi nimiž bude například 
americký klávesista rakouské-
ho původu Walter Fischbacher 
nebo černošská zpěvačka Joan 

Faulkner s orches-
trem Gustav Brom 
Big Band. Z českých 
hudebníků zavítají na 
festival mimo jiné Jiří 
Stivín nebo Jiří Korn 
a jeho 4TET. 

Součástí festivalo-
vého dění je tradičně 
projekt Jazz mládeži, 

který rozvíjí a prohlubuje spo-
lupráci mezi studenty českých, 
bavorských i hornorakouských 
základních uměleckých škol 
a konzervatoří. V jazzových 
dílnách vznikají studentské or-
chestry. Letošním unikátem bu-
de určitě koncert Junior Jazzgui-
tar Big Bandu, česko-německo-
rakouského orchestru mladých, 
který je složený pouze z kytar.

„Festivalová setkání mladých 
českých, německých a rakous-
kých hudebníků jsou základem 
budoucích společných aktivit,“ 
říká Dr. Ivan Slabý, vedoucí pro-
jektu, a dodává: „Rádi bychom 
přispěli ke sblížení lidí, kteří žijí 
v hraničních oblastech, a tím 
i k odbourávání bariér a soused-
ských zaujatostí.“

Kompletní program najdete 
na www.jazzbezhranic.com.

                                                          (BOS)

Kniha Paměť Plzeňského 
kraje zdokumentovala cel-

kem 11 institucí zřizovaných 
Plzeňským krajem v oblasti 
kultury a už název napovídá, 
že se jedná o instituce sbír-
kotvorné, tedy muzea, galerie 
a také knihovnu.  

Každé organizaci a jejím 
pobočkám je v knize věnována 
samostatná kapitola s přehled-
ným členěním. Publikace na-
bídne čtenářům nejen základní 
informace o zmiňovaných kul-
turních institucích, ale i o jejich 
širší historii, současném vývoji 
a významných expozicích.  Dí-
ky knize bude možno získat 
detailní informace např. o sbír-
ce militarií Západočeského 
muzea, o sbírce skla v Muzeu 
Šumavy, či o expozici Chodská 
svatba Muzea Chodska. Prostor 
je v knize Paměť Plzeňského 
kraje vyhrazen i zvláštnostem, 
jako je Santiniho oltář v Mari-
ánské Týnici. Velká pozornost 
je věnována také objektům, 
v nichž organizace sídlí a které 
mají často charakter architek-
tonicky unikátních či hodnot-
ných staveb. Jedná se například 
o zámek Hradiště v Blovicích a  
proboštství v Mariánské Týni-
ci. Své místo v knize mají také 
informace o vnitřním členění 

institucí v podobě jejich vý-
znamných poboček – Expozice 
lidové architektury v Chano-
vicích, Vodní hamr v Dobřívě, 
Muzeum Dr. Šimona Adlera 
v Hartmanicích-Dobré Vodě 
atd. Nejpodstatnější součástí 
knihy je samozřejmě bohatý 
obrazový materiál, který byl 
pořízen kulturními stánky pře-
vážně v současné době.

Radost z publikace vyjádřili 
i samotní představitelé insti-
tucí, kterých se kniha bezpro-
středně týká. Jsou velmi rádi, 
že se projekt v podobě knihy 
podařilo zrealizovat, a veřej-
nosti tak mohou být  nabídnuty 
zajímavé informace o zmíně-

ných budovách a expozicích. 
Prezentace knihy se zúčastnil 

také radní PK pro oblasti kultu-
ry a památkové péče Mgr. Mar-
tin Baxa, který při této příle-
žitosti řekl: „Říká se, že lidská 
paměť je krátká a člověk si ji 
často přizpůsobuje vlastním po-
třebám – špatné  vytěsní a vzpo-
míná jen na to dobré. Věřím, 
že tato publikace napomůže 
k uchování obrazu právě insti-
tucí spravujících, ochraňujících 
a prezentujících historickou pa-
měť Plzeňského kraje.“

Během podzimu by se kniha 
měla objevit na pultech knih-
kupectví. 

(BOS)

Co je cílem publikace Program 
podpory životního prostředí?  

Zorientovat se ve škále pro-
gramů podpory je obtížné – in-
formace o jednotlivých progra-
mech podporujících projekty 
v oblasti životního prostředí 
jsou rozmístěny různě na inter-
netu a  pořádaná školení jsou obvykle zúžena 
jen na jeden konkrétní program. Chybí ucelený 
přehled, který by poskytl základní orientaci v na-
bízené podpoře.

Cílem vydání publikace je proto zvýšení infor-
movanosti o možnostech financování projektů 
v oblasti životního prostředí a zlepšení orientace 
skupin, které mohou projekt využít, v systému 
programů podpory pro oblast životního prostředí. 
Publikace stručně představuje dostupné progra-
my, včetně programů Plzeňského kraje, a posky-
tuje souhrnné informace o možnostech čerpání 
financí na opatření vedoucí ke zvýšení kvality ži-
votního prostředí. 

Pro koho je publikace určena 
a kde je možno ji získat? 

Určena je především pro obce, 
podnikatele, školy, příspěvkové 
organizace, občanská sdružení 
a soukromé nepodnikající osoby. 
Získat ji lze v informačních cent-
rech sítě ENVIC, která jsou umís-

těna v každém okresu Plzeňského kraje (kontakty 
na informační centra najdete na www.envic.cz), 
na CD-ROM nebo je možné ji stáhnout ze stránek 
www.envic-sdruzeni.cz.  

Jak konkrétně může publikace institucím, pro 
které je určena, pomoci?

Najdou v ní souhrnný a ucelený přehled možných 
zdrojů, které lze využít na projekty související s ži-
votním prostředím. Publikace je velmi přehledně 
členěna a její elektronická podoba umožňuje rychle 
nalézt požadované informace. Poskytuje odpovědi 
na velmi časté otázky související s podporou projek-
tů v oblasti životního prostředí.                                      (BOS)

VI. Bienále kresby má své vítěze
Bienále kresby je unikátní projekt, který se jako jediný v Evropě zabývá jedno-
barevnou kresbou. Začátkem října byli v Západočeském muzeu slavnostně 
vyhlášeni vítězové letošního ročníku.

Jazz bez hranic
Právě v těchto dnech až do 11. listopadu 2008 probíhá 
v Divadle J. K. Tyla v jazzovém klubu Buena Vista v Plzni, 
v Rokycanech a Klatovech hudební festival Jazz bez hranic.

Bimba má výstavu v Praze
Výstavní prostory Obecního domu v Praze ovládají v 
těchto dnech kresby a malby zapomenutého malíře 
a ilustrátora Bohumila Konečného-Bimby.

Paměť Plzeňského kraje
Tak se jmenuje nová publikace, která byla začátkem října slavnostně 
představena v prostorách Zbrojnice Západočeského muzea v Plzni. 

Ukázka z knihy Paměť PK při její prezentaci v ZČM.            FOTO: REDAKCE

Program podpory pro životní prostředí
Tento název nese i odborná publikace, kterou připravilo občanské sdružení ENVIC a letos 
v září vydal Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí.  Proč kniha vznikla 
a komu je určena, nám řekl Tomáš Popp z občanského sdružení ENVIC.

Osobnosti kraje na stránkách SVK v Plzni
Studijní a vědecká knihovna v Plz-

ni nabízí svým uživatelům kromě 
klasických služeb týkajících se výpůj-
ček z knihovního fondu i služby spe-
ciální. Mezi ně patří např. informace 
o regionálních osobnostech – histo-
rických i současných, které jsou nově 
k dispozici na internetových strán-
kách Studijní a vědecké knihovny 
Plzeňského kraje. Na úvodní webové 
stránce SVK PK v Plzni (http://www.
svkpl.cz) se přes záložku Regionální 
osobnosti a články dostanete do báze 
regionálních osobností REOS, v níž 
je 4504 záznamů. V této faktografic-
ké databázi, kterou vytvářejí pracov-
níci oddělení regionální bibliografie 
od roku 1991, jsou údaje získané ex-
cerpcí periodik i monografií, z ency-
klopedií, ze zápisů v archivech a ma-
trikách apod. Záznam obsahuje pře-
devším základní životopisné údaje, 
obor a místo působnosti a stručnou 
charakteristiku činnosti významných 
osobností, které se narodily, zemřely 
nebo působily v krajích Plzeňském 

a Karlovarském. Téměř všechny zá-
znamy jsou doplněny bibliografic-
kými citacemi pramenů, které jsou 
cenné pro získání dalších informací. 
V databázi je možno vyhledávat pod-
le různých hledisek; kromě příjme-
ní jsou to údaje o narození či úmrtí, 
obory a místa působnosti, klíčová 
slova a další.Informace o osobnos-
tech západních Čech najdete nejen 
na webových stránkách SVK PK, ale 
podají vám je i pracovníci ve speciální 
studovně knihovny, kde je zajištěn 
i přístup k pramenům, k tištěným vý-
stupům z databáze apod. Z REOSu 
se na požádání uživatelů sestavují 
rešerše podle různých hledisek a kaž-
doročně se z něj tvoří v tištěné podobě 
Kalendárium osobností západních 
Čech, v němž jsou řazeny záznamy 
podle výročí narození nebo úmrtí 
osobnosti v daném roce. Publikaci 
je možno zakoupit ve vstupní hale 
Studijní a vědecké knihovny v úseku 
evidence čtenářů.      

                                 JITKA NEUŽILOVÁ



8 |Listopad PLZEŇSKÝ KRAJ Zajímavosti

FOTOHÁDANKA Tip na výlet

noviny Krajského úřadu Plzeňského kraje

vydává Plzeňský kraj, Škroupova 18, Plzeň, IČO 70 89 03 66 ve vydavatelství Strategic Consulting, s. r. o., 
IČO 25 79 29 20 • vydavatel Jan Čížek (777 311 436, cizek@consultants.cz) • Krajský úřad Plzeňského 
kraje nenese zodpovědnost za obsah placené inzerce • Redakční rada: Mgr. Olga Kalčíková, Doc. MUDr. Boris 
Kreuzberg, CSc., Mgr. Jiří Leščinský, Ing. Tomáš Kotora, Mgr. Jana Filípková • DTP Pavel Huml (224 
816 821, huml@consultants.cz) • adresa redakce: Husova 29; 301 00 Plzeň, tel./fax: 377 322 972, e-mail: 
plzen@consultants.cz • adresa vydavatele: Na Poříčí 8, 110 00 Praha 1, tel: 224 816 821, tel/fax: 
224 816 818 • distribuce výtisků zdarma • tiskne VLTAVA-LABE-PRESS, a. s. • náklad 255 400 výtisků • 
Registrováno pod číslem MK ČR E 14873 • 

Kontakty na redakci, inzerci a distribuci

šéfredaktorka: 
Petra Bošková
tel.: 725 753 758
e-mail: boskova@ceskydomov.cz

Stížnosti a podněty 
k distribuci: Anna Saricheva
tel.: 224 816 821
e-mail:  distribuce@consultants.cz

inzertní manažerka: 
Marta Trnková
tel.: 723 201 960 
e-mail:  trnkova@consultants.cz

inzertní manažer:
Karel Paleček
tel.: 605 276 291
e-mail: palecek@ceskydomov.cz

web: www.ceskydomov.cz. Zde jsou ceníky, podmínky inzerce a termíny vydání

Správná odpověď na minulou fotohádanku byla Nepomuk. Počátky historie  města Nepomuk, které leží 35 km 
jihovýchodně od Plzně, jsou spojeny se založením nedalekého cisterciáckého kláštera roku 1144. Tehdy zde byly 

dvě osady - Přesanice a Pomuk, které byly spojeny roku 1384. Od té doby se začal oficiálně používat název Nepomuk. 
Ve 13. a 14. století se zde dolovalo zlato a stříbro. Doly byly velmi výnosné, což Nepomuku přinášelo nebývalé bohat-
ství. Usazovalo se zde mnoho řemeslníků i zemědělců a obec se stávala přirozeným střediskem, kde byly zakládány 
různé živnosti a rozvíjel se obchod. I proto byl Nepomuk v roce 1254 jmenován trhovou vsí. Od roku 1250 v Nepo-
muku sídlil soud. Hrdelní právo mu bylo uděleno tehdejším panovníkem Přemyslem Otakarem I. Souzeni zde byli 
zločinci dopadení v celém obvodu nepomuckého opatství. Roku 1413 povýšil král Václav IV. Nepomuk na město.

Mezi nejvýznamnější památky v Nepomuku patří kostel sv. Jakuba na Přesanickém náměstí, který je 
nejstarší kamennou stavbou v okolí. Byl postaven ve 12. století a o století později přestavěn do gotického 
stylu. Fungoval i jako pevnost a páni ze Šternberka zde založili pod kryptou rodinnou hrobku. V presby-
táři se zachoval mohutný pomník z červeného mramoru. Zchátralá zvonice nad sakristií byla kolem roku 
1780 snesena a nahrazena dnešní barokní věží, nezvykle postavenou před presbytář.

Další důležitou památkou Nepomuku je i budova arciděkanství založená roku 1678. Když o 68 let později 
lehla popelem, byla znovu rychle postavena podle plánů K. I. Dienzenhofera. Za zmínku stojí také kostel sv. Jana 
Nepomuckého, který je prý vystavěn v místech, kde dříve stával rodný dům Jana z Pomuku. Zajímavostí je i dům 
na Přesanickém náměstí U České lípy, nejstarší nepomucké obytné stavení. Jedná se o  jeden z nejcennějších 
stavebních objektů města. Vznikl někdy v letech 1360-70 a stal se nejdůležitějším domem Přesanic. Byl správním 
střediskem obce, rychtou i soudem. Ještě v 60. letech 19. století býval v domě radniční šenk a hostinec. 

Ze správných odpovědí jsme i tentokrát vylosovali tři výherce, kteří obdrží pozornost od Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje. Jsou jimi:  Karel Frančík, Zavlekov; Blažena Sudová, Plánice a Václav 
Havlík, Nehodiv. Výhercům blahopřejeme. 

A je zde další fotohádanka. Vaším úkolem je tentokrát poznat, o jaké vodní dílo na snímku se jedná. 
Odpovědi zasílejte s vaší zpáteční adresou na adresu:  Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor Kancelář 
hejtmana – tiskové oddělení, Škroupova 18, 306 13 Plzeň, a to do 10. listopadu 2008.                FOTO REDAKCE

Tentokrát vás pozveme na 
hrad Gutštejn po turistické 

trase, která není náročná a měří 
přibližně deset kilometrů. Hrad 
Gutštejn býval mohutnou pev-
ností na skále nad údolím potoka 
Hadovka, později obávaným vě-
zením loupeživých rytířů, dnes je 
zříceninou, která láká k návštěvě 
jak děti, tak dospělé.

Trasa začíná na turistickém roz-
cestníku Konstantinovy Lázně – 
ŽST. Vycházíme po žluté značce 
směrem na Okrouhlé Hradiště, 
kde uprostřed návsi stojí kostel 
sv. Jana Křtitele. Zvolna klesáme 
k selskému dvoru Daňkov, který 
své jméno získal podle daňčí obory, 
která bývala v 19. století v jeho blíz-
kosti. Značená cesta vede přímo 
přes tuto usedlost, za kterou vstou-
píme na lesní cestu plnou staletých 
borovic a míříme dolů do údolí. 

Cesta nás dále zavede na vyso-
kou skálu, na které se tyčí hlavní 
cíl našeho výletu, hrad Gutštejn. 
Hrad byl založen na přelomu 13. 
a 14. století, ale v polovině 16. sto-
letí se již o něm mluví jako pustém 
zámku. Přesto je zde k prohléd-
nutí 20 metrů vysoká věž, zbytky 
obou paláců, obvodové hradby, 
sklepení a úniková cesta. Prý tu 
stále ještě přebývají některá hrad-
ní strašidla. Hrad byl pojmenován 
po Gutě Hroznatové, která se tu 
prý stále zjevuje jako bílá paní. 
Straší tu prý i dávný mnich, který 
tu býval zpovědníkem.

Po důkladné prohlídce památ-
ky sestoupáme stále po žluté tra-
se pěšinou až k potoku Hadovka. 

Odtud je také nejkrásnější po-
hled na hrad.  Pak už nás čeká 
pět kilometrů dlouhá zpáteční 
cesta zpátky do Konstantinových 
Lázní. Kdo bude mít dostatek sil, 
může navštívit ještě Hradišťský 
vrch, pokud zahne z cesty kolem 
lomu na čedič a po krátkém stou-
pání se dostane na vrcholovou 
plošinu.

Toto místo si v pozdní době 
bronzové vybrali lidé k vybudová-
ní hradiště, které svou rozlohou 
patří k nejrozsáhlejším hradištím 
své doby. V kamenném valu bylo 

celkem pět vstupních bran. Až na 
jednu, která byla zničena, se za-
chovaly a cesty, které hradištěm 
procházejí, jsou ještě používané. 
Z hradiště nás do Konstantino-
vých Lázní dovede značení naučné 
stezky. Tam pak můžeme odměnit 
sebe i své děti za skvělý turistický 
výkon malou sladkostí v cukrárně.

Naplánovat si výlet jako ušitý 
přímo vám na míru můžete i na 
turistickém portálu Plzeňského 
kraje www.vyleturaj.cz, kde na-
jdete spoustu zajímavých infor-
mací. 

Od začátku září 2008 
nově poskytuje meziná-
rodní informační cent-
rum na hraničním pře-
chodu Rozvadov služby 
po celý týden. 

Prodloužení jeho provozní doby 
umožnila realizace projektu 

Plzeňského kraje, který získal pod-
poru z fondů EU v rámci Regio-
nálního operačního programu. Cí-
lem projektu je přilákat více turistů 
do Plzeňského kraje, přiblížit jim 

atraktivní místa regionu a nabíd-
nout jim kvalitní informační služby. 
Projekt potrvá do dubna roku 2010 
a  náklady na jeho realizaci přijdou 
na více než 3 miliony korun.

Hraniční přechod Rozvadov 
vždy patřil a patří k frekventova-
ným hraničním přechodům Plzeň-
ského kraje. Ročně ho využijí stati-
síce návštěvníků, a to jak ve směru 
do České republiky, tak opačným 
směrem. Od července 2006, kdy 
Plzeňský kraj na Rozvadově infor-
mační centrum otevřel, se zvyšuje 
také počet návštěvníků centra. Ze 
statistik pracovníků centra vy-

plývá, že lidé mají zájem zejména 
o turistické informace o celé České 
republice, o Plzeňském kraji, nej-
častěji je pak zajímá Praha. Reali-
zace projektu s podporou Evrop-
ské unie umožní zlepšit prostředí 
informačního centra a vybudovat 
orientační systém v prostoru bý-
valého hraničního přechodu, kde 
budou umístěny čtyři zvukové in-
teraktivní průvodce s mapou Pl-
zeňského kraje a nabídkou turis-
ticky atraktivních míst regionu.  

Projekt počítá také s uspořá-
dáním několika propagačních 
akcí, které by měly podpořit zá-

jem zahraničních a tuzemských 
návštěvníků o Plzeňský kraj jako 
o významnou destinaci domácího 
a zahraničního cestovního ruchu. 
Tyto akce mají návštěvníkům při-
blížit  turisticky atraktivní místa 
kraje, nabídnout jim ochutnávku 
regionálních gastronomických 
specialit a upozornit je na význam-
né kulturní, společenské a spor-
tovní akce. Součástí projektu je ta-
ké monitoring zájmu návštěvníků 
kraje, jejich očekávání při příjezdu 
do regionu i jejich poznatků a zá-
žitků, s nimiž kraj opouštějí.

(RED)

Zima již sice vystrkuje růžky, ale jistě se ještě najde příjemný podzimní den, jako 
stvořený k procházce někam do přírody. 

Výšlap na Gutštejn je pro celou rodinu

Zřícenina hradu Gutštejn                                                                           FOTO ARCHIV

Mezinárodní infocentrum Rozvadov rozšířilo své služby

Ještě pár dní před jeho začátkem 
vrcholily přípravy na zahájení 

a uzavíral se příjem přihlášek pro 
vystavovatele, kterých byl v le-
tošním roce rekordní počet 153 
ve 129 výstavních expozicích. 
Ty realizovala firma EXPO, IGC 
GROUP, s. r. o. Blovice. Veletrh 
ITEP 2008 byl v letošním roce 
pořádán pod záštitou Ing. Jiřího 
Vačkáře, náměstka ministra pro 
místní rozvoj České republiky, 
a Ing. Rostislava Vondrušky, ře-
ditele České centrály cestovního 
ruchu – CzechTourism.

„Agentura CzechTourism je vel-
mi ráda partnerem již 4. ročníku 
tohoto veletrhu, který neustále ros-
te. ITEP je koncentrovanou nabíd-
kou krás Plzeňského kraje, jak pro 
profesionály v cestovním ruchu, 
tak pro ty, kteří chtějí strávit v kraji 
svoji dovolenou nebo alespoň ví-
kend,“ řekl v den zahájení veletrhu 
Ing. Rostislav Vondruška.

Ve 3. patře Domu kultury In-
west-K mohli návštěvníci, kte-
rých se tu i letos sešlo neuvěři-
telné množství, navštívit expozici 
Plzeňského kraje a Statutárního 

města Plzně včetně jejich partne-
rů, např. expozice Česko-sloven-
ských dnů v Plzni, zahraničních 
hostů apod. 

Malý sál již tradičně patřil 
středním školám Plzeňského 
kraje a ve velkém sále byly umís-
těny firmy s potravinářskými 
produkty a převážně s vlastními 
expozicemi. 

Pro návštěvníky veletrhu při-
pravil Odbor cestovního ruchu 
PK skládačku a letos také poprvé 
i katalog vystavovatelů. Ten ob-
sahuje název firmy společnosti, 
webové stránky, logo, motto ne-
bo krátkou charakteristiku. 

Firma AV PRON, spol. s r. o., 
která byla vybrána jako realizační 
firma kompletního doprovodné-
ho programu, zajišťovala polední 
vystoupení, např.  souborů Jazz 
Mistake, Skalanka, Nová česká 
píseň, součástí bylo také množ-
ství soutěží pro děti i dospělé. 

Každý veletržní den byl vylo-
sován jeden návštěvník, který byl 
odměněn dárkovým pobytovým 
poukazem věnovaným vedením 
luxusních plzeňských hotelů An-

Jaký byl letošní veletrh cestovního ruchu ITEP

gelo Hotel Pilsen, Congress Cen-
tre Parkhotel Pilsen, Courtyard 
by Marriott Pilsen.

S velkým ohlasem se setkal ve-
letržní ohňostroj, který ze střechy 
Domu kultury Inwest-K odpálila 
ve čtvrtek 23. října večer firma 
Ohňostroje Bystřický Blovice. 
Pro vystavovatele byl také připra-
ven společenský večer v Divadle 
M. Horníčka, kde vystoupili Pa-
vol Hammel a Radim Hladík. 

Součástí programu byly i ukáz-
ky malování Darum, panenek pro 
štěstí z Takasaki v Japonsku nebo 
ukázky tradičních slovenských 
řemesel.

„Široká veřejnost měla samo-
zřejmě na veletrh ITEP 2008 opět 
vstup zdarma a tentokrát každý 
návštěvník jako dárek dostal mimo 
jiné malého keramického šneč-
ka, který je výsledkem aktivit lidí 
s mentálním postižením ze středis-

ka Radost Diakonie ČCE v Merklí-
ně,“ uvedla Mgr. Olga Kalčíková, 
náměstkyně hejtmana PK. 

Zkrátka, kdo ITEP 2008 nena-
vštívil, mohl jen litovat.

RED

Ve dnech 23. až 25. října se v Plzni v prostorách 
Domu kultury Inwest-K konal za účasti náměstky-
ně hejtmana Plzeňského kraje Mgr. Olgy Kalčíkové 
již 4. ročník mezinárodního veletrhu ITEP 2008 
s mottem: „Kde se pivo vaří ...“ Tady je malé ohléd-
nutí za tím, jak letošní ročník proběhl.

Na veletrhu cestovního ruchu ITEP bylo místo i pro western. Prezentace Muzea strašidel na veletrhu ITEP.

Divadlo Pluto a Kubišta Švejk.                                                       3x foto redakce


